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KUBA GABENA GINKLUS I KITAS VALSTYBES
FBI NEABEJOJA L. OSWALDO KALTUMU
Jis be jokių talkininkų nušovęs prezidentą Kennedy

WASHINGTONAS, D. C. — Federalinis Invertigacijos Biu
ras po trijų savaičių tyrinėjimų įsitikino be mažiausios abejo
nės, kad Lee H. Oswald, 24 metų, veikdamas vienas, be jokių 
sąmokslininkų ir talkininkų pagalbos, nušovė Dalias mieste lapkri
čio 22 dieną prezidentą John F. Kennedy. FBI tyrinėjimų duome
nys buvo perduoti specialiai prezidento Johnsono komisijai, kuri 
tars tuo reikalu paskutinį žodį.

SOVIETU LAIVAI APRŪPINA SUKILĖLIUS, 
SAKO KUBIEČIU CENTRO TARYBA 

Bolivijos respublikoj didėja pilietinio karo pavojus
MIAMI. — Kubos Revoliucinė Taryba, apimanti veik visas 

kubiečių laisvės kovotojų grupes suteikė Amerikos Valstybių Or
ganizacijai žinių apie ginklų gabenimą iš Kubos į Vidurinės ir 
Pietinės Amerikos respublikas paremti vietinius komunistų revo

FBI tyrinėtojai padarė ir kitą 
išvadą: tarp Oswaldo ir jo žu
diko Jack Ruby jokių ryšių ne
būta, jiedu nebuvo pažįstami. 
(Iš Dailias pranešta, kad Jack 
Ruby bus teisiamas vasario 3 
dieną).

FBI akyse Oswald
nebuvo pavojingas

Slaptoji Tarnyba (Secret Ser
vice), atsakinga už prezidento 
apsaugą, gavo prieš Kennedžio 
kelionę į Dalias FBI sąrašą iš 
pavojingų ir saugotinų asme
nų tame mieste. Bet Lee Oswald 
nebuvo į sąrašą įtrauktas.

Jis buvo FBI agentams žino
mas, jie jį apklausinėj o savaitę 
prieš Kennedžio kelionę, bet jo 
praeity nematė nieko tokio, kas 
leistų manyti, kad jis galvoja 
nužudyti prezidentą.

Savaime suprantama, kad FBI 
žinojo, kad Oswald buvo išva
žiavęs laimės ieškoti į Sovietų 
rojų, kad ten demonstratyviai 
numetė JAV ambasadoj pasą ir 
prisipažino norįs pasidaryti So
vietų piliečiu.

FBI turėjo žinoti ir tai, kad 
jis grįžęs pernai namo, pasirin
ko savo idealu kito tipo “mark
sistą” — Fidel Castro. Bet į tai 
ypatingo dėmesio nekreipta. Bu
vo įsitikinta, kad Oswaldas nė
ra nei šnipas, nei sabotažininkas, 
ir paliktas ramybėj.

žmona rusė pamilo Ameriką

Grįžus Oswaldui po pustrečių 
metų iš Rusijos su tenykšte žmo
na Marina, vietinė antikomunis- 
tiškų rusų imigrantų kolonija ir 
rusų kalbos studentai Forth 
Worth ir vėliau Dallase bandė su 
juo susidraugauti, patirti iš jo 
apie komunistų gyvenimą, bet 
greit nusivylė.

Draugingumą antikomunis- 
tams ir Amerikai rodė tik jo 
žmona, gimusi Leningrade ir au
gusi komunistinėj santvarkoj. 
Inžinierius, į kurį jis kreipėsi re
komendacijos vertėjo vietai gau
ti ir kuris pats kalba rusiškai, 
pasakojo, kad Oswaldas kalbėjo 
rusiškai gana gerai, bet darė 
gramatiškų klaidų. Jis buvęs 
paniuręs, nedraugiškas, užtat jo 
žmoną žmonės greit pamilę. Jie 
nešė jų kūdikiui drabužių, dova
nų, žaislų. Jie išsiuntė žmoną į 
Baylor universiteto dantų klini
ką, pamatę, kad vyras’ ja nesi
rūpina. Klinikoje jai ištraukė 
6 dantis. Sutaisyti Sovietų Są
jungoj, kur gydymas yra “ne
mokamas”, ji negalėjo. (Po Os
wald© nužudymo žmonės sudėjo 
jo žmonai ir kūdikiams $8,000).

Dallaso rusų kolonijos nariai 
padėjo Marinai surasti kunigą 
ir apkrikštyti jos kūdikį tėvui 
nežinant, nes jis neleidęs. (Jo 
motina tai paneigė).

Vienas iš rusų imigrantų ko
lonijos* žmonių pasakojo: “Ame
rika jam buvo negera, Rusija 
jam buvo negera, marinų kor- 
pas buvo negeras. Jis buvo prieš 
viską nusistatęs”.

IŠ VISO PASAULIO

Norėjo nužudyti prez. Nkrumah

AKRA, 'Gana. — Iš penkių 
asmenų, apkaltintų sąmokslu 
nužudyti prezidentą Nkrumah 
trys buvo išteisinti, kitu du nu
teisti mirties bausme. Praeitų 
metų liepos mėnesį sąmoksli
ninkai sviedė granatą į preziden
tą, jam lankantis’ šiaurinėj ša
lies daly. Nuteistieji mirti yra: 
Robert Otchere, opozicinės par
tijos parlamento narys ir Naw 
Nanu, buvęs valstybės tarnau
tojas. Tarp apkaltintųjų, bet iš
teisintųjų, buvo: Tawia Adama- 
fio, buvęs informacijos ministe- 
ris, Ako Adjei, buvęs užsienio 
reikalų ministeris.

McCIoy kritikuoja de Gaulle

LONDONAS. — Amerikos 
bankininkas ir diplomatas buvo 
pakviestas pasakyti kalbą Ame
rikos-Anglijos draugystės orga
nizacijos Pilgrims susirinkime. 
Savo kalbos tema jis pasirinko 
Europos neonacionalizmą, kurio 
būdingiausiu atstovu yra Pran
cūzijos prezidentas de Gaulle. 
Nacionalizmas esąs Nato ir ap
lamai Atlanto bendruomenės 
priešas, pasakė John McCIoy, bu
vęs prezidento Kennedžio nusi
ginklavimo patarėjas, priklau
sąs respublikonų partijai.

Anglai tarp arabų ir žydų

LONDONAS__ Arabų šalims
pasisekus išstumti iš Norwich 
draudimo kompanijos tarybos 
narių žydą baroną Mankroft, į 
užsienio reikalų ministeriją pir
madienį atvyko Saudi Arabijos, 
Irako ir Libijos ambasadoriai 
reikalauti, kad pasitrauktų ir ki
ti žydai iš kompanijų, kurios 
prekiauja su arabų šalimis. Am
basadoriai priminė, kad britų 
prekyba su arabų šalimis yra 
15 kartų didesnė už Izraelio. Bri
tų užsienio reikalų ministerija 
atsisakė arabų ambasadorių rei
kalavimą svarstyti. Daug An
glijos žydų ir jų draugų pradėjo 
Norwich draudimo kompaniją 
boikotuoti už jos pasidavimą 
arabų spaudimui.

“Gyvas paveikslas” parodoje

EDINBURGAS, Škotija. — 
Teismas sprendžia pikantišką 
bylą: Edinburgh© meno festiva
ly buvo rodoma nuoga mergina, 
Anna Keselaar, 20 metų. Ame
rikos teatro režisierius Kenneth 
Dewey, 29 metų, buvo iššauk
tas iš Stockholmo ginti merginą. 
Kitas jos1 gynėjas buvo knygų 
leidėjas John Calder, “Gyvo pa
veikslo” organizatorius. Jiedu, 
atrodo, atrėmė pasipiktinusių 
moterų, vadovaujamų misionie
rės Miss Catherine Hotchkiss, 
76 metų, užsipuolimus, argu
mentuodami, kad į merginą rei
kia žiūrėti kaip į meno paveiks
lą. Teisėjas Tom McGregor pa
skelbs* savo nuomonę penktadie
nį, gruodžio 13 dieną.

Netoli Elkton, Md., užsidegė ir sprogo sprausminis lėktuvas, kuriuo skrido 82 žmonės. Visi žuvo. 
Ši nuotrauka parodo, kas iš to lėktuvo beliko, kai jis nukrito ant žemės.

STALINO LAIKAIS ŽMONĖS BADU MIRĖ, 
BET JAVUS VISTIEK EKSPORTUODAVO
Nikita Chruščevas aiškinasi, kodėl jis perka kviečius

MASKVA. — Nikita Chruščevas pripažino, kad Sovietų Są
jungoj netrūksta balsų, kurie jį kritikuoja už 10 mil. tonų kviečių 
užpirkimą užsieny, ir dar kapitalistinėse šalyse. Atidarant komu
nistų partijos centro komiteto sesiją viešu, masiniu susirinkimu 
Kongresų Rūmuose, kur buvo susirinkę 5,000 žmonių, jis davė 
savo kritikams tinkamą atsakymą.

“Atrodo, kad netrūksta žmo
nių, kurie stebisi, kodėl mes da
bar perkame kviečius, kada ank
sčiau išsitekdavome mažesniais 
derliais ir visad kviečius1 parduo- 
davome”, kalbėjo Chruščevas. 
“Ką tokiems žmonėms atsakyti ? 
Jei grūdus dalintume žmonėms 
laikantis Stalino ir Molotovo me
todo, galėtume ir šiais metais 
parduoti grūdų užsieniui. Jie 
parduodavo grūdus, kada žmo
nės kai kuriose srityse vaikščio
davo ištinusiais pilvais* arba 
mirdavo dėl maisto trūkumo. 
Taip, draugai, yra faktas, kad 
1947 metais kai kuriose srityse, 
pavyzdžiui, Kursko, žmonės mi
rė iš bado. O grūdus vistiek ek
sportavo”.

Žinąs, kaip pakelti derlių
Kalboj, užtrukusio j daugiau 

kaip 4 valandas, Nikita Chrušče
vas daugiausia kalbėjo apie che
minių trąšų gamybos programą 
kaip priemonę žemės* ūkio našu
mui pakelti

Amerikos žemės ūkio gamy
bos našume jokių stebuklų neat
rasta, tik ten suvartoja trąšų ke
turis kartus daugiau negu Sovie
tų Sąjungoj. Atseit, ir Sovietų 
Sąjunga per ateinančius 7 me
tus sutelks energiją ir kapita
lą į trąšų ir kitų chemikalų 
įmonių statybą. Kai kurios pra
monės sritys nukentėsiančios*, 
bet užtat javų derlius, investa
vus į cheminių trąšų pramonę 
$46 bil. padvigubėsiąs 1970 me
tais. Po 7 metų Sovietai pra
dėsią gaminti per metus 70-80 
mil. tonų cheminių trąšų.

Nori paskolų iš kapitalistų
Užsienio šalys turės gerą rin

ką uždarbiauti Sovietams sta
tant cheminę pramonę, bet Ni
kita neleis plėšikiškų uždarbių, 
kuriais pasižymi ypač Amerikos 
cheminės, žibalo kompanijos. 
Jos norinčios ir gaunančios 80% 
pelno. $1 bil. gaus cheminių fa
brikų ir jų įrengimų užsakymų 
Sovietų bloko valstybės, kapi
talistų kraštai, kaip Amerika 
galėtų gauti dar didesnius už
sakymus, jei pasitenkins “žmo-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Kongresas priėmė Ir pa
siuntė pasirašyti į Baltuosius 
Rūmus pirmą svarbią prezidento 
Kennedžio paliktą programą — 
švietimo. Aukštojo mokslo insti
tucijų — viešųjų ir privačių sta
tybai — paskirti $1.9 bil.

♦ Prez. Johnsonas buvo su
kvietęs abiejų partijų vadus iš 
kongreso išdėstyti savo pagei
davimus ir išaiškinti taupymą 
gynybos biudžete. Jis paragino 
nedelsiant priimti pilietinių tei
sių įstatymą, šalies gynyba pa
siliksianti ir taupant tokia galin
ga, kad galėtų atlaikyti priešo 
atominį smūgį ir dar sunaikinti 
užpuoliką.

Filmų aktorius Frank Sina
tra skelbia, kad jis sutinka su
mokėti betkokią sumą vaduotpi- 
nigių, kad tik būtų paleistas jo 
sūnus, 19 metų, nežinomų pik
tadarių pagrobtas sekmadienio 
vakarą Nevados-Kalifornijos pa
sienio pramogų mieste.

♦ Gynybos sekretorius McNa
mara paskelbė naują erdvių pro
jektą, pagaminti ir paleisti 1967 
metais erdvių laboratoriją su 
astronautais.

nišku” pelnu ir s*uteiks ilgalai
kių kreditų.

Jis įspėjo kapitalistus neban
dyti išnaudoti Sovietų ekonomi
nių sunkumų politiniams tiks
lams. Reakcininkų reakcininkas 
Konrad Adenaueris siūlęs išnau
doti Sovietų žemės ūkio neder
lių politinėms užmačioms. .(Ade
naueris norėjo, kad už kviečius 
Sovietai išardytų mūro sieną 
Berlyne).

Sabotažininkai sugadino 60 JAV lėktuvų
WILLIAMS AVIACIJOS BAZĖ, Ariz. — Pirmadienį, tikri

nant vieną karo mokomąjį sprausminį lėktuvą T-38, buvo susekta, 
kad elektros vielos laidai į ratus buvo sąmoningai nukirpti. Pra- 
dėus tikrinti kitus lėktuvus, antradienį buvo paskelbta, kad šitokiu 
būdu sugadintų lėktuvų buvo 60. Artimiausiomis dienomis lėktu
vai būtų buvę panaudoti kariniams pratimams.

Malcolm X pasilieka 
muslimistų valdžioj
Negrų rasistų vadas neslepia 

džiaugsmo dėl Kennedžio mirties

NEW YORKAS. — Vadina
mų juodųjų muslimistų vyriau
sias vadas Elilijah Muhamad iš
barė savo pavaduotoją Malcolm 
X už pasityčiojimą iš preziden
to Kennedžio mirties, tačiau jo 
iš vyriausios* vadovybės nepaša
lino. Malcolm X veikia daugiau
sia Harleme, prieš keletą mėne
sių įsteigė savo atstovybę ir Wa
shingtone. Jis, kaip ir daugis 
kitų griežtųjų juodųjų rasistų, 
priklausančių šiai organizacijai, 
atsisakė savo pavardės, nes jos 
buvusios* duotos jų protėviams 
vergijos laikais. Dėl to jis pa
sivadino Malcolm X.

Prieš viską nusistatęs

Netrukus po prez. Kennedžio 
nužudymo Malcolm X kalbėjo 
Manhattan Centre 700 idėjos 
draugų susirinkime, kad prezi
dentas buvęs atsakingas už Pie
tų Vietnamo prezidento Diemo 
ir jo brolio Nhu nužudymą. Pu
blika plojo ir juokavo.

Laikraščių reporteriai po Ken
nedžio nužudymo pradėję ka
mantinėti muslimistų vadus, ką 
jie mano apie nužudymą, kad 
įvarytų juos į spąstus, pasakojo 
Malcolm X.

Jis prisiminė daugiau nužu- 
dytojų: Kongo premjerą Lu- 

mumbą, negrų vadą Birmingha- 
me Medgar Evers, 4 negrų mer
gaites, žuvusias nuo bombos Bir- 
minghamo bažnyčioj.

Kaip nusukti baltajam sprandą

Muhamado pavaduotojas pa
sakojo, kad jų organizacija ne
naudoja jėgos s*avo siekimuose, 
jų sąjūdis esąs pagrįstas mono
teizmu, laisve ir tolerancija, net 
baltajam žmogui. Bet jis ragino 
sąjūdžio narius mokytis džu- 
džitsu, džudo ir kitokių apsigy
nimo būdų, “kaip nusukti bal
tajam sprandą”.

liucinius sąjūdžius.

Kambodija džiaugias 
dėl Tailando vadovo 
marš. Sarit mirties 
Džiūgaujama ir dėl Amerikos 

prezidento Kennedžio nužudymo
PHNOM-PENH, Kambodija. 

— Civilizuotasis (pasaulis pa
smerkė Kinijos komunistų džiū
gavimą, įsakymą paleisti moky
klas džiaugsmo šventėms, kai 
buvo nužudytas JAV preziden
tas. Dabar panašų barbarišką 
džiaugsmą rodo neutralioj 
Kambodijos valstybėj. Per jos 
valdinį radiją buvo paskelbta 
džiaugsmo savaitė dėl Tailando 
premjero maršalo Sari to Thana- 
rato mirties ir dėl prezidento 
Kennedžio nužudymo.

Valstybės departamentas, 
reikšdamas pasipiktinimą, nu
sistebėjimą kartu abejoja, ne
jaugi princo Norodomo Sihanou- 
ko valdžia galėtų taip žemai pul
ti. Jwk jis atsiuntė į Kennedžio 
laidotuves princą Norodom Ka- 
nuthol, ministerių tarybos pir
mininką ir prisiuntė užuojau
tos telegramą. JAV ambasado
riui Philip Sprouse pavesta daly
ką ištirti. Kambodijos* valdyto
jas gali kaltę suversti savo pro
pagandos ministeriui, bet dar nė
ra tikra, kad princas yra linkęs 
savo valdžios išsišokimą apgai
lestauti.

Santykiai su Tailando vadu, 
dideliu antikomunistu, visad bu
vo blogi. Kambodijos radijas 
šnekėjo savo klausytojams*, kad 
džiaugsmas esąs juo didesnis, jog 
neseniai mirė ne vien Kambodi
jos valstybės priešai, Tailando 
militarinis diktatorius marš. 
Sarit, Pietų Vietnamo preziden
tas Diem, bet ir jų “bosas” — 
prezidentas* Kennedy.

Skulpt. B. Bučas lipdo 
komunisto biustą...

Skulptoriui Bernardui Bučui 
sukakus 60 m. amžiaus.* (jis gi
męs 1903 m. Panevėžio apskr.) 
“Tiesa” (nr. 269, lapkr. 17) pla
čiai papasakojo apie menininko 
šio meto kūrybą, apie tai, kad 
jis lipdąs “seno komunisto” biu
stą, kad nuo senų laikų turėjęs 
susidūrimų su “bažnytininkais”, 
tad ir su Sal. Nerimi vykęs 
tuoktis į užsienį, “kad tik išveng 
tų nelemtosios bažnytinės san
tuokos”. Dabar jis turi dirb
tuvę Seinų gatvėje Kaune, Ža
liakalnyje, o Palemone turi pa
sidėjęs visą vagoną marmuro. Jį 
patraukęs Lenino paveikslas, 
žinoma, partiniame laikraštyje 
nepriminta, kad Bučas savo me
tu dar laisvoje Lietuvoje yra 
padirbdinęs Tumo - Vaižganto, 
Mindaugo ir Maironio biustus.

(E)

♦ Amerikos armijos seržantas 
vardu James Moore pabėgo pas 
komunistus į Rytų Vokietiją. Jis 
tarnavo Vakarų Vokietijoj prie 
Frankfurto 3-čios šarvuočių di
vizijos 33-e batalione.

Gabenti ginklus padeda Sovie
tų antvandeniniai ir povandeni
niai laivai. Gabena ne vien gin
klus, bet ir padirbtus pinigus, 
narkotikus bei agentus, kurie at
vyksta į Kubą specialiam apmo
kymui, tvirtina Kubos Revoliu
cinė Taryba.

Turi bazę Meksikoje
Komunistų sukilėlių sabota

žininkų aprūpinimui naudojami 
ir lėktuvai. Sovietai esą sutrau
kę į Kubos vandenis 150 greitų 
žvejybos laivų — tralerių. Cas
tro valdžia turinti nemaža sa
vo torpedinių laivų, kurie taipgi 
naudojami šiam trafikui.

Kubos Revoliucinė Taryba pa
tyrusi, kad Castro lėktuvai pa
kyla iš Pinar del Rio aerodromo 
ir skrenda į Meksikos teritoriją, 
Jukantano pusiasalį. Tarybos 
agentai žiną, kad buvęs Meksi
kos prezidentas Lazaro Carde
nas, didelis Castro rėmėjas, yra 
pavertęs dalį savo rančos aero
dromu lėktuvams nusileisti.

JAV protestas Bolivijai
Bolivijos respublika pasidarė 

nauju pavojingu sukilimų židi
niu. JAV vyriausybė antradienį 
pasiuntė Bolivijai protestą ir rei
kalavimą paleisti, tiksliau išva
duoti 4 Amerikos piliečius, ku
riuos prieš 3 dienas pagrobė ka
syklų darbininkai ir laiko įkai
tais. Už jų paleidimą reikalauja 
paleisti du komunistų vadus. Su 
amerikiečiais buvo, pagrobti 3 
kanadiečiai, vienas vokietis, vie
nas olandas.

Bolivijos* komunistams, kurie 
turi savo rankoj didžiąją dalį 
darbininkų unijų, priklauso res
publikos viceprezidentas Juan 
Lechin Oquendo. Jis graso su
kelti šaly pilietinį karą.

Sinagogų premija 
Kennedžio vardu 
šįmet ji buvo paskirta 
nužudytajam prezidentui

NEW YORKAS. — Senatorius 
Abraham Ribicoff (dem., Conn.) 
pranešė, kad Amerikos sinago
gų tarybos kasmet duodama tai
kos premija bus ateity vadina
ma J. F. Kennedžio vardu.

Jei jis nebūtų buvęs nužudy
tas, šių metų sinagogų tarybos 
taikos premija būtų buvusi jam 
įteikta vasario mėnesį. Ją įteiks 
kada nors vėliau prezidento naš
lei.

Scotland Yard saugo H. Wilsoną
LONDONAS. — Britų darbo 

partijos vadas Harold Wilson 
kreipia daug mažesnį dėmesį į 
grasinimus telefonu ir laiškais, 
kad jis bus nužudytas, negu 
Scotland Yard, britų saugumo 
policija, atsakinga ne tik už vy
riausybės narių, bet ir už loja
liosios opozicijos vadų apsaugą. 
Iš Bonos* pranešama, kad po pre
zidento Kennedžio nužudymo 
buvo sustiprintas ir Vokietijos 
kanclerio Erhardo saugojimas 
nuo politinių pakvaišėlių.
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APIE TAUTINIUS POLINKIUS LIETUVOJE
Lietuvoje daug "šiaudinių" komjaunuolių

Neseniai iš Lietuvos atvykę 
Eltos atstovui Vakaruose pasa
kojo būdingų smulkmenų apie 
komunistų organizacijas, kom
jaunimą, tautinius’ lietuvių po
linkius. J pirmąjį klausimą: ar 
tautiniai (vad. nacionalistiniai) 
nusiteikusių žmonių partijos na
riai vadinami išdavikais, dabar 
atvykę atsakė:

— Ne. Į partijos narius žiū
rima pagal jų elgesį. Po Vengri
jos sukilimo lietuviai nusiteikę 
daugiau remtis savo jėgomis ir 
galima realia kitų pagalba. Taip 
pat teigiamai atsakoma, kad lie
tuviai patriotai panaudodami sa
vo priklausymą partijai gali vie
nokiu ar kitokiu būdu padėti sa
vo tautinės laisvės reikalui.

— Kaip žiūrima į jaunuolius, 
kurie įstoja į komjaunimą tam,

įsitikinusiais nariais, ar jų daug 
atpuola?

— Tai daugumoje “šiaudi
niai” komjaunuoliai. Idėjinių 
komjaunuolių tėra mažas nuo
šimtis — jų daugumai turi įta
ką tėvai, vyr. karta, okupacinė 
padėtis bei diktatūra, gyvenimo 
nenormalumai. Jie visi žino, kad 
tikrovė kitokia, juk jie daugu
moje apsišvietę, lanko ar lankę 
įvairias mokyklas. Tačiau at
virai jie vengia kalbėti apie jų 
ar krašto tikrovę, nes prisibijo 
galėsią sau pakenkti.

— Ar pastebimos tautinės — 
nacionalistinės tendencijos tarp 
komjaunuolių, rašytojų, ūkinin
kų ar darbininkų ? — toliau bu
vo paklausti neseniai iš Lietu
vos atvykę.

— Taip, tokios tendencijos
Frank Sinatra Jr. buvo vienas iš šio Lake Tahoe naktinio klubo programos dalyviy. Jį pagrobė 

žmogvagiai ir, tur būt, reikalaus iš jo garsaus tėvo išpirkimo.
kad būtų lengviau priimti į uni
versitetus ar kitas mokslo įstai
gas ir gauti kitokių privilegijų?

— Esama mokyklų, kur 95% 
klasių mokinių yra spaliukai, 
pionieriai ar komjaunuoliai. Tai 
jau virto šablonu, nes juk ir 
99% “balsuoja” už komunistus. 
Esama buvusių bažnyčios patar
nautojų, kurie nors ir virto kom
jaunuoliais, bet yra susituokę 
bažnyčioje, liko katalikais, bai
gė mokslus ir užėmė vadovaujan
čias vietas.

— Kuo galima aiškinti, kad š. 
m. lapkričio m. paskelbta Lietu
vos spaudos bei patvirtinta lap
kričio pabaigoje komjaunimo 
suvažiavime, jog komjaunimui 
priklauso daugiau kaip 200,000 
jaunuolių? Ar daug jų laikytina

pastebimos ir su jomis okupan
tui kovoti sunku. Jaunimui ir ki
tiems stengiamasi primesti įvai
rius moralinius nusikaltimus, iš
tvirkimus, chuliganizmą.

— Kokiomis formomis pasi
reiškia tautiniai polinkiai? Ar 
studijuojamos praeities Lietu
vos kultūros ir kt. apraiškos, jos 
teigiamai vertinamos?

— Taip, mėgiamos lietuvių 
liaudies dainos, šokiai, papro
čiai. Komunistinės dainos pri
vačiuose pobūviuose ir ties iš
kilmių sitalais nedainuojamos. 
Tai atliekama, kai tenka pasiro
dyti choruose. Giriami Lietuvos 
pastatai (juose jau dabar įsitai
sę sovietiniai politrukai), prisi
menamas ar paminimas buvęs., 
laisvos Lietuvos laikais, maisto

perteklius, linksmos1 — laisvos 
gegužinės, subatvakariai, sava 
daina, muzika, kariuomenė, val
džia, dar ir du lietuviški univer
sitetai, dveji tik lietuviškai pro
gramas tiekę radiofonai, tvar
kingos laisvųjų Lietuvos ūkinin
kų sodybos. (E)

tuoti, kaip kitos kuopos ra
portavo, ji tuojau pradėjo pa
sakoti, koks geras ir naudin
gas moterų kuopos pasiūly
mas ir kvietė tuo klausimu 
pasisakyti.

M. Gudelis paprašė balso ir 
pareiškė noro kalbėti ne apie 
paskutinį pasiūlymą, bet apie 
anksčiau svarstytus klausi
mus, būtent: kuopų praneši
mus ir vajaus reikalą.

— Visos kuopos padarė pra
nešimus apie savo veiklą, bet 
nežinau kodėl p. Biežienė ne
pašaukė 336 kuopos atstovo 
pranešimui padaryti... Kuopos 
Nardą suminėjo, bet vėliau 
peršoko prie kitų klausimų...

— Tai, kad jūsų kuopa... 
nepriklauso apskričiui...
— Kaip tai nepriklauso? — 

nustebo Gudelis. — Ji visą 
laiką priklausė ir tebepriklau
so.

— Aš vadovaujuosi sekreto
riaus Bružo įteiktu sąrašu, — 
aiškina Biežienė.

— Kokį sąrašą p. Bružas 
jums paruošė?

Biežienė pavartaliojusi ran
koje turimą sąrašą ir atidžiai 
į jį pasižiūrėjusi, tarė:

— Ponas Bružas sako, kad 
Jūsų kuopa apskričiui mokes
čių nesumokėjo...

— Mokesčiai gali būti nesu
mokėti, — pareiškė Gudelis. 
— Mes juos sumokėsime. Su
mokėsime šiame susirinkime. 
Kuopa noriai apskričiui mo
kesčius mokėjo. Ji gali būti 
kokį metą atsilikusi, bet ne
manau, kad p. Bružas už tai 
būtų išbraukęs kuopą iš ap
skrities. čia jau p. Biežienės 
užmačios. Bet tatai neturi di
delės svarbos. Man svarbu, 
kad šio pasitarimo sekretorė 
neįrašytų į protokolą, kad 336 
kuopa šiame pasitarime neda
lyvavo, kai esu kuopos čia pa
siųstas.

Reporteris 
(Bus dougiau)

LEO’S SINCLAIR SERVICE
STABDŽIAI, SANKABOS (CLUTCH), TRANSMISIJOS.-— 

(Standartinės ir Automatinės), TUNE-UP’S
IR MOTORŲ REMONTAS

5759 So. WESTERN AVE., kampas 58th St.
San. LEONAS FRANCKUS Tel. PRospect 8-9533

Leifo Eriksono diena
Kada Amerikos Nacionalinės 

Geografijos draugijom ekspedi
cija pagaliau atrado Newfound
land© šiauriniame gale islandie- 
čių-grenlandiečių vikingų kaime
lio likučius, kuriuos ir pats 
Smithsonian institutas pripaži
no tikra prieš 1,000 metų bal
tųjų žmonių pirmąją koloniją 
Amerikos kontinente, jau prade
dama kalbėti šalia arba vietoje 
Kolumbo dienos pradėti skelbti 
ir švęsti leifo Eriksono dieną. 
Chicaga čia būtų pirmoji pionie
rė, nes Humboldto parke turi 
Leifo Eriksono paminklą, paeže
rėje tarp 12 ir 55. gatvių “Erick
son drive”, o Linkolno parke net 
vikingų laivą.

How to be smarter than your wife
(on the subject of Savings Bonds)

7. A Bond that costs $18.75 willsOf course, there’s no question about who’s 
smarter at your, house on most subjects. 
But to remove any doubt as to who knows 
more about U. S. Savings Bonds, the 
Treasury Department presents this little 
quiz. You take it first so you’ll know all 
the answers and then pop it on your 
spouse. Great for the morale.

1. A Series E Savings Bond reaches 
maturity in:
□ 5 years years □ 10 years

2. The money you earn from Savings 
Bonds is exempt from state and local 
income taxes.

□ true □ false
3. Yon have to be an American to buy 

U. S. Savings Bonds.
□ true □ false

4. Americans owned more Savings Bonds 
in:
□ 1943 □ 1953 □ 1963

5. Uncle Sam will give you a new Bond 
free if:
□ You accidentally toss it in the 

washing machine
□ The neighbor’s dog swallows it 

whole
□ A thief steals it

6. It’s hard to redeem a Savings Bond.
□ true □ false

□ Grow to $25 and stop
□ Keep on growing, if you don’t eash 

it in
8. You can have somebody rise buy yonr 

Bonds for you.
□ true □ false

SLA 6-to apskrities 
veikėjų pasitarimas

šeštadienį, gruodžio 7 die
nos vakare, Don Varnas patal
pose įvyko SLA 6-os apskrities 
valdybos narių ir kuopų vei
kėjų pasitarimas. Susirinko 
daugiau negu 30. narių. Pasi
tarimas buvo kviestas 7 valan
dai vakaro, bet pirmininkė O- 
na Biežienė pradėjo susirinki
mą beveik valanda vėliau.

Apskrities sekretorius Pet
ras Bružas buvo užimtas. Jis 
pranešė, kad į šį pasitarimą 
negalėsiąs atvykti. Pirmininkė 
paprašė A. Norkiūtę, kaip bu
vusią apskrities sekretorę, už
rašyti pasitarimo eigą ir nuta
rimus.

Pirmininkė, nepadariusi jo
kio pranešimo apie apskrities 
veiklą, tuojau paprašė atvy
kusių kuopų atstovus pranešti 
apie kuopų vedamus darbus ir 
naujų narių prirašymą. Ji, ga
vusi informacijas iš centro 
apie Chicagos apylinkės vei
kiančias kuopas, pradėjo šau
kti kiekvienos kuopos atsto
vus, kad jie informuotų ir pa
sakytų, kiek naujų narių pri
rašė.

Jakubonis pranešė, kad 
paskutiniais metais buvo pri
rašyti keli jaunuoliai, bet jis 
abejoja, ar prirašytieji pasi
liks organizacijoje, šių dienų 
jaunimui kitokį reikalai rūpi, 
lietuvišku darbu mažai tesido
mi.

Deveikio pranešimas taip 
pat pesimistiškas. Ciceroje 
esanti didelė kuopa, prie jos 
prisidėjo didokas naujai at
vykusių lietuvių skaičius, bet 
kai šaukiami susirinkimai, 
tai mažai kas j juos teatvyks
ta. Mūsų kuopoje yra 130 na
rių, gerų žmonių, bet į pasku
tinį kuop. susirinkimą teatvy
ko tik 13 žmonių. Seniems vei-. 
kėjams-nesmagu, kad tokiame 
svarbiame susirinkime, kur

teko pravesti nominacijas, tik 
tiek teatvyko.

švedas pasigedo platesnių 
informacijų. Susivienijimas 
yra atlikęs didoką skaičių ge
rų darbų, bet spaudoje apie 
tuos darbus mažai tekalbama. 
SLA vadovybė parašo TĖVY
NĖJE, bet ji turėtų garsintis 
ir kitoje spaudoje, nes susida
ro įspūdis, jog nieko didesnio 
nedaroma.

Dr. Montvidas paaiškino p. 
Švedui, kad SLA visą laiką 
bendradarbiaująs su Ameri
kos Lietuvių Taryba ir finan
siniai rėmęs ir remiąs tarybos 
darbus. SLA padėjusi ne tik 
pačią tarybą, bet ir Balfą su
organizuoti. Kai reikėjo pra
vesti įstatymą tremtiniams į- 
leisti, tai SLA pirmininkas 
važinėjęs specialiai į Washin- 
gtoną ir taręsis su kongreso 
atstovais.

Trumpus pranešimus pada
rė Mrs. Jagįella, Petraitienė, 
Matulis, Mankuvienė, roselan- 
diečiai ir kiti. Įdomiausias 
pranešimas buvo 134 moterų 
kuopos. Jos siūlo ne tik ap
skričiui, bet visam SLA kon
vencijos metu suruošti talen
tingesnių jaunuoliu kontestą. 
Vieni gali gražiai padainuoti, 
kiti gali pagroti. Atrinkti ga
biausius, pasiųsti juos į kon
venciją ir paskirti jiems pre
mijas. Dabar konvencijomis 
pasinaudoja privačios organi
zacijos, jos ruošia banketus ir 
kitus pasipinigavimus, o ge
riausia konvencijos metu su
ruošti jaunimo vakarą ir pra
vesti ten kontestą. Moterų 
kuopos vardu plačiau kalbė
jo Helen čižauskienė, Kr. Au
stin ir Mankuvienė.

Biežienė šaukė pagal sąra
šą SLA kuopas ir kvietė kuo
pų atstovus 
veiklą^ 
kuopos, 
kuopa.;, 
tusi tos

informuoti apie 
o kai priėjo prie 336 

tai prasitarė: “336 
Tai čia...” ir nepakvie- 
kuopos atstovo rapor-

ANSWERS
1.7% years is correct.
2. True. What’s more, federal tax on 

E Bond interest may be deferred 
until the Bond is redeemed.

3. Generally speaking, true. You must 
be either a resident; a citizen living 
abroad; or an employee of the U.S., 
military or civilian.

4. In spite of the fact that Bond-buy
ing was nearly universal during the 
war years, the correct answer is 
1963.

5. You’re right no matter which an
swer you checked.

6. False. Any bank will redeem your
E Bond anytime after the two- 
months’ holding period.

7. A Series E Bond will keep growing 
for 10 years past maturity. Exten
sion is automatic.

8. True. A perfect example is the 
Payroll Savings Plan. You can 
buy Bonds for other people, too. 
In fact, they makę excellent gifts.

Keep freedom In your future with

U.S. SAVINGS BONDS
The U.S. Government does not pay for this advertisement. The Treasury Depart- 
ment UuimJcs The A-duertisina GowicU and this newspaper their •r'-iof.ie support,

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois T. Eugene Thompson (viduryje) vedamas į Stillwater (Minn.) ka

lėjimą. Teismas ji nubaudė kalėjimu iki gyvos galvos už pasanv 
dymą žudiko, kad jo žmoną nužudytu.
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NAUJIENOMS REIKIA NAUJU MAŠINŲ
Iki šio meto NAUJIENOS neprašė pagalbos. Per 50 me

tų jos leido dienraštį, besiversdamos vien tiktai iš gaunamos 
prenumeratos, skelbimų, spaudos darbų ir patarnavimų už
dirbtais pinigais. Niekad didelių atsargų neturėjome, bet 
per 50 metų dienraštį spausdinome ir tebespausdiname.

Galėtume ir toliau taip verstis, bet jaučiame, kad mus 
užgula naujieji laikai. Visa pasaulio pramonė turi persitvar
kyti, prisitaikyti prie naujesnių, geresnių ir kai kuriais atve
jais net pigesnių gamybos procesų. Plieno pramonė statosi 
naujas krosnis, geležinkeliai taisosi naujus lokomotorus, 
spausdinimo pramonėje taip pat padaryta didelė pažanga. 
Daugelis didesniųjų dienraščių įsigijo naujas mašinas.

NAUJIENOMS taip pat reikia naujų mašinų. Vieną kitą 
spaudos darbų mašiną ir mes esame įsigiję, bet didžioji ma
šina yra ta pati, kurią nusipirkome prieš 50 metų.

Modernios spaustuvės mašinos brangios. Jeigu pirma 
galėjai nusipirkti mašiną už kelis šimtus ar kelis tūkstančius 
dolerių, tai šiandien naujoms mašinoms reikia išleisti dešim
tis tūkstančių dolerių.

NAUJIENAS įsteigė Amerikon atvažiavę lietuviai, kurie 
jautė, kad reikalingas teisingas ir tikslus informacijos šal
tinis. Jas rėmė platūs Amerikos lietuvių sluoksniai. Pėr 50 
metų NAUJIENOS tarnavo Amerikos lietuvių visuomenei ir 
kovojo už Lietuvos laisvę. Todėl dabar ir kreipiamės į visuo
menę.

Minėdami 50 metų sukaktį, norime sudaryti reikalingas 
sumas pinigų, kad galėtume atnaujinti spaustuvės mašinas 
ir galėtume leisti dienraštį dar kitą pusšimtį metų. Mums rei
kia naujo preso, reikia mašinų foto reprodukcijoms ir ki
tiems spaudos darbams. Esame įsteigę NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDĄ ir prašome visų mūsų draugų ir rėmėjų pagalbos. 
Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDAS, 1739 S. Halsted St., 
Chicago 8, Illinois NAUJIENŲ BENDROVĖ

Artėjančių švenčių proga kepame šližikus, 
RAGUOLĮ (BAUMKUCHENA) 

ir įvairius tortus. Užsisakykite iš anksto, 
kad turėtumėt kuo pavaišinti laike švenčių.

MARQUETTE BAKERY
2616 W. 69th St. Tel. WA 5-3471

CHICAGO, ILLINOIS — 60629

Knyga — geriausia dovana Kalėdoms 
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:
1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl.
2 Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi....................................
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi..............
4. M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi......
5. K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi....
6. Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pusi..........
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi.........................  $2.00
8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi........... .
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi.............................

10. Paulius Galaunė, LIETUVIŲ LIAUDIES MENAS, 301 p.
ir 174 piešiniai...................................................................

11. Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi..................
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ..............................................
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi............. .
14. Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rąstenio vertimas, 40 pusi......................................
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ ...........
16. Alfonsas Nevardauskas, PAJŪRIAIS, PAMARIAIS.. ........
17. Jurgis Savickas, ŽEMĖ DEGA ............,.............................
18. A. Vienuolis, KRYŽKELĖS, romanas ..............................

Šitas knygas galite įsigyti "Naujienv" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu: 

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

$5.00 
$3.00 
$2.00 
$3.00 
$2.00 

$10.00

$3.00 
$7.50 
$5.50

$8.50 
$6.00

$4.00 
$2.00

$2.00 
$5.00 
$5.00 
$4.50 
$3.50

M*
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1,200 LIETUVOS JAUNUOLIU IŠSIŲSTA
DARBAMS Į SOVIETUOS GILUMĄ

Lapkričio 28-29 d. Vilniuje 
įvykęs 13-sis Komjaunimo 
(Komsomolo) sąjungos suvažia
vimas buvo išnaudotas kelti reik
šmę šios organizacijos, kuriai pa
vedama ir tam tikri varoviški 
uždaviniai, pvz. “užtikrinti ge
resnius derlius, organizuoti me
chanizatorius”, eiti “prožekto
rių”. — sekėjų ar kontrolierių 
pareigas. Vienas komjaunimo 
(ir partijos) uždavinių, tai Lie
tuvos jaunimo ištisų būrių, daž
nu atveju — specialistų gabeni
mas įvairiems darbams’ į Sovie
tuos gilumos bei pakraščių sri
tis tariamai “savanoriškiems” 
darbams. Tai savo sveikinime 
suvažiavimo proga patvirtino 
LKP CK-tas, nurodęs, kad “1200 
Lietuvos komjaunimo pasiunti
nių per dvejus pastaruosius1 me
tus nusiųsta... tiesti geležinkelių 
į šiaurę, statyti gamyklų, tiltų 
ir elektrinių neapgyvendintose 
mūsų neaprėpiamos tėvynės sri
tyse”.

Pirmiausia — pagarba Leni
nui... Dar prieš susirinkdami į 
Vilniaus filharmonijos salę su
važiavimo delegatai nuskubėjo 
pareikšti “gilią pagarbą” Leni
nui ir pirmoje eilėje duotas žo
dis ne J. Jaleckiui, bet atvykė
liui M. Makarovui, nes jis turė
jęs malonumo matyti bei klausy
tis paties Lenino kalbos. O su-

MIDLAND 
S A VINGS

Dabar mokami 
dividendai bony 

sąskaitoms

ATIDĖKITE 
TAKSUS

MIDLAND SAVINGS įvedė nau
jos rūšies didesnių dividendų są
skaitą. Skambinkite arba rašykite 
dėl informacijų, kaip taksai gali 
būti atidėti net aštuoneriems me
tams. kai Jūs gaunate net iki 
5% % dividendų. Dabar mokame 
4% % paprastoms sąskaitoms, 5% 
mokame 4 metų bonų sąskaitoms; 
5% % gaus pagal 8 metų planą.

Visos sąskaitos apdraustos iki 
$10,000.00 JAV vyriausybės 

agentūroje.

MIDLAND
S A VINGS
AND LOAN ASSOCIATION

4040 ARCHER AVENUE
CHICAGO. ILL. CL 4-4470 

currant dividend on Investment bonus
414% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 414% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra 14% per motus Išmokom pabaigoj 4 moty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

Veltui darome vaikų 
spalvotas nuotraukas su 
Kalėdų Seneliu gruodžio 
14 ir 21 dienomis nuo 
nuo 9-12 vai. Vaikai tu
ri ateiti suaugusio žmo
gaus lydimi.

10 dovanų vaikams prie įėjimo.

CRANE SAVINGS
&LOAN ASSOCIATION

47 and ROCKWELL STREET

važiavimo atidaryme be “lietu
viškų” — komunistinių viršū
nių dalyvavo komjaunimo cen
tro sekr. Vezirovas, Baltijos lai
vyno vadas viceadm. A. Oriolas, 
ne tik Pabaltijo, bet ir Kalinin
grado ir Ps’kovo sričių komsomo- 
liniai atstovai. Prezidiume, 70 
narių tarpe 22 — rusai svečiai 
ir kiti su nielietuviškomis pavar
dėmis.

Svarbiausia kelti darbo našu
mą — komjaunimo CK ataskai
tiniame pranešime pabrėžė CK 
pirmasis sekret. A. česnavičius. 
Jis, girdamasis, kad komjauni
mo narių skaičius prašokęs 200,- 
000, dar nurodė, kad ypač nuo 
pernykščio sovietų KP CK ple
numo (lapkričio m.) esąs išryš
kėjęs posūkis į vad. ūkinę staty
bą, kitaip tariant, jaunuoliams 
vis daugiau pavedama uždavi
nių, kuriais skatinamas darbo 
našumas, remiami ūkio darbai 
ir t. t. Tačiau, nors česnavičiaus 
teigimu, dabar Lietuvos komjau
nimo eilėse esą 6,000 inžinierių 
ir technikų, 35,000 darbininkų, 
bet ...esančios nepakankamai iš
naudojamos galimybės pakelti 
darbo našumui.

Dar blogiau su gaminių ko
kybe, o juk gamyklose — dau
giausia jaunieji darbininkai — 
organizacijos nariai. Tų jau
nuolių vyr. varovo žodžiais, “ne
pakenčiama... produkcijos koky
bės padėtis. Tikrais broko meis
trais pasirodė “Audimo”, “Spa
lio”, “Mąsčio” ir kitų fabrikų 
jaunieji darbininkai”. Lietuviš
ko jaunimo gabenimą patvirtino 
ir česnavičius, nurodęs, kad 
“daugiau tūkstančio jaunimo iš
vykę į statybas Sibire ir Kazach
stane, Užpoliarėje ir Urale”.

Tas pats česnavičius apkalti
no jaunimą neįvykdžius svarbių 
sovietiniam ūkiui statybos ob
jektų — esą jonaviečiai kalti dėl 
atsilikimo ir netvarkos chemijos 
įmonės statyboje. Iki šiol dar 
neperduoti keli objektai, kurie 
turėjo būti užbaigti pirmame 
pusmetyje.

O kaip su komjaunimo daly
vavimu keliant žemės ūkį? Tai
gi, nors kolchozai su sovchozais 
ir viršijo plano užduotis, bet čes
navičius negalėjęs nutylėti grū
dų švaistymo faktų — “vien ele
vatoriuose ir grūdų priėmimo 
punktuose per 9 šių metų mėne
sius surastas daugiau kaip 386 
tonų grūdų trūkumas”. Dažnai 
duona šerimi Lietuvos gyvuliai. 
Gyvulininkystėje, kurioje dirba 
per 16,000 jaunimo, padėtis 
esanti nevienoda. Kai mėsos ga
myba palyginti su praeitais me
tais padidėjo 6%, tai pieno buvo 
pagaminta tik 97.7%. Nors pra
ėjusią žiemą Lietuvoje buvo pa
ruošta 3500 specialistų — me-

Frank Sinatra sūnus (kairėje).Stateline, Nevadoje, buvo pagrobtas pagarsėjusio dainininko
Pagrobimu įtariami Joseph J. Sorce (viduryje) ir Thomas Keating (kairėje).

chanizatorių, tačiau, ir šioje sri
tyje vis dar nusiskundžiama 
trūkumais. Čia vienas česnavi
čiaus patarimas — įtraukime ir 
merginas į mechanizatorių ei
les!

Vis dar pabrėžiamas per men
kas jaunimo dėmesys ideologi
niam darbui, nors partijos 22 
suvažiavimo dokumentus nagri
nėję net 160,000 komjaunuolių. 
Norima lietuvišką jaunimą auk
lėti “revoliucinėmis tradicijo
mis” ir čia pat pripažįstama, kad 
šiai sričiai neskiriama pakanka
mai dėmesio. Esą “susirinki
muose, jaunimo vakaruose re
tai išgirsi revoliucines dainas...”. 
Dar norima, kad tas jaunimas 
palaikytų vis tampresnius ry
šius1 su kariniais daliniais ir... vėl 
dejuojama, kad toks “interna
cionalinis auklėjimas” kliudo
mas, nes “reakcinės imperialis
tinės jėgos bando kurstyti nesu
tarimus ir tautų neapykantą” ir 
... tam tikros žmonių dalies są
monėje vis dar gajos nacionalis
tinės atgyvenos1.

žinoma, komjaunimas verčia
mas aktyviai reikštis antireligi
nėje kovoje, bet ir čia pasitaiko 
nesėkmės, nes “mes dar kartais 
neturime įtakos tikinčiųjų tėvų 
vaikams, kiekvienas komjaunuo
lis dar netapo kovingu ateistu”. 
Dar grįždamas prie jaunimo ko
munistinio auklėjimo, vyr. va
rovas skundėsi daugeliu kom
jaunuoliškų organizacijų silpno
ka veikla mokyklose. Esą padė
tis kai kuriose mokyklose kelian
ti rimtą nerimą: darbo su pio
nieriais turinys ir formos skur
džios, neretai joms trūksta idėji
nio kryptingumo. Išvada — 
komjaunuoliai ėmė silpniau va
dovauti pionierių organizacijai. 
Jei ir didžiuojamasi dabartiniu 
komjaunuolių skaičiumi (202.- 
009), tai visrvien, teigė česnavi
čius, tos organizacijos komitetai 
dar neįsteigti 542 kolchozuose. 
Komjaunimas silpniauiai vei
kiąs Panevėžio, Rokiškio ir Ku
piškio gamybinėse valdybose.

(E)

Rado 3000 paaukotų 
kūdikių kapinaites

Prie Sant Antioco, Sardinijos 
saloje, atrastos kapinaitės su 
tūkstančiais urnų, kuriose buvo 
sudėti pelenai nuo 1 mėnesio iki 
4 metų amžiaus vaikų, kuriuos 
senovės kartaginiečiai paaukojo 
savo nekaltybės dievaitei Tanit. 
Kapinaitės yra iš 8 iki 6 amžiaus 
prieš krikščioniškąją erą.

Daugelyje puodynių-urnų bu
vo įdėti mažiems vaikams žais
liukai, ypač daug stiklo dramb
lių figūrėlių, be to rasta daug 
altorėlių su iškalinėtais mažų 
vaikų basreljefais, kur vaikai 
pavaizduoti su aukštyn iškelto
mis rankomis.

Kartaginiečiai į šią salą savo 
papročius buvo atsinešę iš savo 
kilmės krašto Fenikijos (Phoe
nicia). Senajame testamente mi
nima, kaip fenikiečiai aukodavo 
vaikus dievui Molochui. Vaikų 
aukojimas buvo tiek paplitęs, 
kad tam pačiam Molochui gyvi 
vaikai buvo deginami pačiame 
Izraelyje, net Jeruzolimos prie
miesčiuose, iki karalius Jossiah 
tą praktiką uždraudė.

“Naujienos” bolševikams 
yra rakštis jų akyje!

KETURIASDEŠIMT
“Laikas bėga!”
Taip buvo pažymėta p. Dan 

Kuraičio išsiuntinėtuose kvie
timuose draugams, pažįsta
miems ir kostumeriams, kad 
jie gruodžio 9 d. atsilankytų 
į rengiamą pobūvį ir padėtų 
jam atžymėti 40 metų sukaktį.

Prieš 40 metų p. Kuraitis 
pradėjo dabartinį savo biznį, 
— įsteigė automobilių parda
vimo ir taisymo įstaigą, kuri 
dabar yra plačiai žinoma Mil
da Buick Inc. vardu, 907 West 
35th St.

Tą tai 40 metų išbuvime 
biznyje sukaktį p. Kuraitis 
ir sumanė atžymėti, sukvies- 
damas į savo įstaigą geroką 
skaičių svečių.

įstaigoje buvo specialiai pa
ruošta ir išdekoruota vieta, 
įrengtas baras ir pristatyta 
stalų.

Svečiai buvo kviečiami at
silankyti 6 vai. po pietų. Ir 
jie atsilankė gana punktualiai.

Ponas Kuraitis kiekvieną sve
čią maloniai pasitiko, raginda
mas “susipažinti” su baru.

Buick Milda Ine. įstaiga, ku
riai vadovauja p. Kuraitis, 
yra aprūpinusi gal tūkstan
čius lietuvių automobiliais bei 
suteikusi kitokį patarnavimą. 
Kai buvo blogesni laikai, eko
nominę krašto būklę palies
davo atoslūgiai, jausdavo tai 
ir p. Kuraitis. Tačiau jis suge- 
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METŲ SUKAKTIS 
bėjo savo įstaigą išlaikyti, ją 
padidinti, praplėsti ir sustip
rinti. Bet tai nėra vienatinis 
p. Kuraičio nuopelnas. Jam 
rūpėjo ne vien tik savo priva
tus biznis, o ir visuomeninis 
gyvenimas.

Kai po šaunių vaišių, trum
pą kalbą pasakė L. šimutis 
kaipo Alto pirmininkas, tai jis 
pabrėžė, jog p. Kuraitis daug 
pasidarbavo Altui, vadovau
damas jo Čikagos skyriui. Pri
klausė jis ir kitoms organiza
cijoms ir Lietuvos reikalams 
visada buvo dosnus.

Trumpą sveikinimo žodį pa
sakė Lietuvos Generalinis 
konsulas Dr. P. Daužvardis. 
Ilgesnę kalbą pasakė Dr. P. 
Grigaitis, labiausiai pabrėžda
mas p. Kuraičio nuopelnus 
savo kelionių aprašymais, ku
rie plačiai išgarsino jo vardą. 
Rašė jis apie tai, ką matė, ką 
patyrė. O tai kaip tik ir sukėlė 
didžiausią audrą anapus gele
žinės uždangos, ypač jo pas
kutinis atsilankymas Lietuvo
je, kur jis buvo tiesiog tardo
mas, kodėl taip, o ne kitaip 
parašė apie savo kelionę į Ru
siją ir Lenkiją. Tas tardymas 
ir jo aprašymas aiškiai paro
dė, kokia tvarka yra Lietuvo
je ir kokie gaivalai ten šei
mininkauja. Po to aprašymo 
pasirodymo norintieji Lietuvą 
aplankyti turi pasitenkinti tik 
keturiomis ar penkiomis die
nomis Vilniuje, — kitur jiems 
neleidžiama važiuoti ir pama
tyti kaip iš tiesų žmonės gy
vena.

Buvo sudainuota Ilgiausių 
metų (Alg. Brazis ir Genovai
tė Giedraitienė). Ponas Kurai
tis visiems atsilankiusiems 
šiltai padėkojo ir prisiminė, 
kad tie patys dainininkai gie
dojo mylimą žmoną Deltą lai
dojant...

Pobūvis buvo tikrai malo
nus ir jaukus. Dalyvavo poną.' 
Mackevičiai, Pakeliai, Balze- 
kai ir daug, daug kitų.

Dalyavęs.

"NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS

YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

Milžiniškas langas 
į tolimus pasaulius

Tikimasi gauti atsakymą 
į daug klausimų

Jungtinės Amerikos Valstybės 
pastatė Portoriko (Puerto Rico) 
kalnuose milžinišką teleskopą, 
tiksliau pasakius langą, pro kurį 
bus galima matyti per bilijonus 
mylių iki visatos tolimiausių gel
mių, ieškant atsakymo į daugelį 
svarbių klausimų, k. a.:

1) Susekti radijo bangas, pa
siekiančias mus iš tolimųjų ga- 
laktinių šaltinių. Ligšioliniai ra
di jo-teleskopai jau “užmatyda- 
vo” iki 36 bilijonų trilijonų my
lių, bet dabartinis’ įrengimas 
“matys” nepalyginamai toliau.

2) Ieškoti atsakymo į tokį kos
minį klausimą, ar visata buvo 
“sutverta” per vieną vienintelę 
eksploziją, “vienu sprogimu”, 
arba pasaulio tvėrimas’ tebevyk
sta be paliovos.

3) Tirti Marso, Veneros, Mer
kurijaus, Saturno, Jupiterio ir 
kt. planetas kad ir tolimiausioje 
orbito pusėje esant.

4) Ištirti ionos’feros elektri
zuotą dangą, kuri supa žemę nuo 
30 iki 250 mylių aukštumoje.

Be to, ši bertainio mylios pla
tumo “lėkštė” arba “langas”, pa
statyta Portoriko kalnų dauboje, 
būsianti labai naudinga laiku pa
stebėti ir “pranešti”, taip pat at

skirti tikrus nuo netikrų, jei 
priešas įsimanytų apšaudyti 
Ameriką atominiais sviediniais.

ŠYPSNIS
Daugumas žmonių plaukdami 

gyvenimo pasroviui sugeba gal
vas išlaikyti viršum vandens 
dėlto, kad medis neskęsta.

Pažinkime savo brolius
Blezdingėlės prie Torrenso
Ir ši knyga skirta nebe vienam as

meniui ar kokiai siaurai jų grupei, 
bet visai tolimais atstumais išsiskirs
čiusiai Australijos lietuvių giminei. 
Bet jos tikslas yra tas pats ir bendrai 
lietuviškas: susipažinti su mums toli
mų brolių gyvenimu, jų bėdomis ir 
džiaugsmais, jų sunkumais ir pasise
kimais, o pažinus juos geriau- supras
ti, įvertinti ir gal pasimokyti suma
numo, tikėjimo, drąsos ir vilties.

Taigi, Australijos lietuvių gyveni
me būta visos eilės dramatiškų pasi
keitimų ir nuotykių. Juos mums pa
žinti verta ir Įdomu. Iš jų labai ryš
kiai matyti, ką žmogui reiškia ryžtin
gumas, ištvermingumas, drąsa ir ti
kėjimas. Visai svetimame krašte, ne
turėdami pradžioje nei pinigų, nei 
pažįstamų ar draugų, net nei pilnų 
teisių pasirinkti sau gyvenimo vietą 
ir darbą, jie pagaliau per dešimtmetį 
sugebėjo įsikurti ganėtinai gerai, 
kai kur pavyzdingai ir puikiai — ne 
tik asmeniškai, bet ir visuomeniš
kai.

Knyga didelio formato — 72 pusi, 
su labai daug nuotraukų. Kaina 
$2.00. Kita knygelė — dr. J. Gri
niaus — Mano Viešnagė Amerikoje. 
Kaina 50 c. Abi knygelės už $2.00.

Kalėdų dovana Jums arba Jūsų 
draugams.

Gaunama
.1. J. BACHUNAS, 

Sodus, Mich.

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI
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Maskvoje susirinko Sovietų Sąjungos komunistų par
tijos centro komitetas svarstyti, kas reikia daryti, kad 
būtų nugalėta aštri žemės ūkio krizė, įprivedusi kraštą 
prie masinio bado pavojaus. CK pilnaties susirinkimui 
Nikita Chruščiov pateikė planą tai krizei pašalinti.

Chruščiovas siūlo išvystyti cheminių trąšų gaminimo 
pramonę, įdedant į ją per ateinančius 7 metus, prade
dant 1964 metais ir baigiant 1975 metais, daugiau kaip 
6.6 bilijonus dolerių. Tai būsianti, anot jo, milžiniška pro
grama, kokios dar nebuvę “pasaulio praktikoje”.

Pagal šitą planą, būsią pastatyta 206 naujų įmonių 
cheminėms trąšoms gaminti ir 500 esamų įmonių būsią 
perorganizuota ir padidinta.

Taigi Kremliaus bosas, pagaliau, pripažino, kad 
svarbiausia priežastis, dėl kurios sovietų žemės ūkis nu
smuko, yra ne blogi orai, o blogas valdžios šeimininkavi
mas — nedavimas žemei reikalingų javams augti trąšų. 
Blogi orai (sausra, liūtys) tik pasunkino blogą padėtį.

Bet kodėl sovietų valdžia per tiek metų nedarė to, 
kas buvo reikalinga žemės derlingumui pakelti? Chruš
čiovas j tai atsakė.

“SUNKIOSIOS PRAMONĖS” UGDYMAS

skaitlinga, susiorganizuos ir apsišvies. Rusijos pramonė 
buvo maža, dirbančių joje darbininkų tik keli milijonai; 
milžinišką daugumą gyventojų sudarė ūkininkai. Tad 
reikia tuos smulkius žemės savininkus suproletarinti. O 
laukti, kol šitie nauji proletarai susiorganizuos, apsi
švies ir įgis patyrimą kovoje už savo reikalus, nereikės; 
juos suorganizuos ir apšvies komunistų partija.

Tuo tarpu kai Marksas sakė, kad pirmas darbininkų 
uždavinys patiems susiorganizuoti, kaip klasei, ir “iško
voti demokratiją”, tai Leninas skelbė, kad demokratija 
— tai “darbininkų mulkinimo priemonė”. Vietoje demo
kratijos, jisai įsteigė diktatūrą, paremtą politinės poli
cijos teroru!

DIDELĖ PRAMONĖ, BET TRŪKSTA DUONOS
Šitos žiaurios politikos vaisiai dabar stovi prieš visų 

akis: yra milžiniška sunkioji pramonė, bet nėra duonos. 
Duoną jie perka užsieniuose—ne satelituose, kuriuos Ma
skva “išlaisvino”, o kapitalizmo šalyse, kurias Chruščio
vas žadėjo “palaidoti”.

Savo pranešime partijos centro komitetui Nikita nu
siskundė, kad šiemet sovietų valdžia galėjo nusipirkti 
užsieniuose “tik 44.8 milijonų tonų kviečių, vietoje 65.5 
milijonų”, kaip buvo planuojama.

Nemaža skylė sovietų agrikultūroje, jei reikia tiek 
milijonų tonų grūdų jai pripildyti!

Bet Nikita ramina savo partiją, žadėdamas pakelti 
.sovietų žemės derlingumą cheminėmis trąšomis ir šituo 
tikslu išplėsdamas trąšų gaminimo pramonę bilijonų do
lerių investavimais. Bet kiek laiko sovietų gyventojai 
turės laukti, kol tos trąšos bus pagamintos ir įdėtos į že
mę? Kaip ilgai jiems teks gyventi, susiveržus diržus?

Chruščiovas žada pasimokyti iš vakarų; dabar jisai 
jau prisipažįsta, kad vakarų žemės ūkio vedėjai išmano 
daugiau už Maskvos politrukus. O kol kas jisai žada pirk
ti daugiau grūdų kapitalistinėse šalyse — ir grasina, jei 
jos bandytų statyti jam “politines sąlygas”, tai “mes ir 
be jų apseisime”. Ubago smarkavimas!

Tačiau ne tik zuperio reikia sovietų žemės ūkiui.
DARBO JĖGA

Žemei tinkamai įtręšti ir įdirbti reikia išlavintų 
ūkininkų ir — dar labiau — reikia ūkininkų, norinčių 
dirtbi.

X. NAUJOKAS

PRAEITIES PAMOKOS, KURIOS GREITAI PAMIRŠTAMOS
Trumpa nepuolimo sutarčių apžvalgėlė

“Sovietų liaudis, partijos vadovybėje, sukūrė pir
mos rūšies sunkiąją pramonę”, tarė Nikita. “Dabar 
valstybė turi galimybę nukreipti milžiniškas priemo
nes į išvystymą chemijos, agrikultūros ir lengvosios 
pjramonės, kad būtų gaminama daugiau maisto ir gė
rybių tiesioginiams žmonių poreikiams patenkinti”.
Taip — dabar! Bet kodėl ne anksčiau? Kodėl per 40 

su viršum metų sovietų valdžiai rūpėjo labiau “sunkioji 
pramonė,” negu žmonių gerovė?

Chruščiovas to nepasako, bet sovietų valdžios kritikai 
seniai žino ir daug kartų yra nurodę, kokiais sumetimais 
ji taip nežmoniškai elgėsi.

Leninas, kaip ir jo įpėdiniai, rūpinosi užvis labiausia 
sukurti sunkiąją pramonę šiais sumetimais: viena, kad 
valdžia galėtų apginkluoti savo milijonines armijas mo- 
derniškiausiais ginklais ir būtų pajėgi vykdyti agresijos 
žygius prieš savo kaimynus; antra, sovietų valdžia plėšė 
ūkininkus, norėdama juos paversti beturčiais-proletarais 
ir priversti juos Ješokti žmoniškesnių darbo ir gyvenimo 
sąlygų pramonėje.

Mat, bolševizmo tėvas Leninas buvo savo jaunystėje 
patyręs, kad, pagal Markso teoriją, tik pramonės darbi
ninkų klasė galės įsteigti socializmą, kai ji pasidarys

Jei Chruščiovas užmiršo, kaip neproduktingas buvo 
baudžiauninkų darbas dvaruose, tai jisai turėtų bent pa
žvelgti į savo “kolchozus”: kodėl tų “kolektyvių ūkių” 
nariai sugeba savo privatiniuose sodybų sklypeliuose pa
sigaminti didelius perviršius daržovių, pieno, kiaušinių 
ir mėsos ir pristato šių produktų j miestų 'rinkas dau
giau, negu kad gauna iš kolchozų valstybinės parduotu
vės?

Ir aklam turėtų būti aišku, kad sovietų agrikultūros 
merdėjimas galės būt pašalintas tik tada, kada ūkinin
kui bus grąžinta laisvė — laisvė dirbti, laisvė pirkti kas 
jo ūkiui ir šeimai reikalinga ir laisvė parduoti savo pro
duktus. Ūkininkas turi būti laisvas savo ūkio šeiminin
kas, o ne vergas arba valdžios komisarų pastumdėlis.

Šitą pagrindinę ekonominę tiesą Rusijos bolševikai 
sutrempė ir trempia iki šiol. Chruščiovo pasaka apie 
“milžiniškos” trąšų pramonės planą rodo, kad jisai dar 
jos nesupranta. Jam apsuko galvą mongoliškas Lenino 
ir Stalino “socializmas”.

Ūkininkų išlaisvinimo ’problemą gyvenimas iškėlė 
pirmuoju punktu S. S. R. S. ateities programoje. Jei 
Kremliaus valdovai bandys ją apeiti, tai jie bus pasiųsti 
šunims šėko piauti.

Kai dabar daromos ir pasirašinėjamos su Sovietais įvairios sutartys, kuriomis Sovietai, tačiau, dar nesitenkina ir bruka Vakarams nepuolimo sutartis (neagresijos paktus), kaip koegzistencijos ramstį, gal būtų ne pro šalį mesti žvilgsnį į ne taip tolimą praeitį ir pažvelgti į sulaužytų nepuolimo sutarčių liudnaus vaizdo “kapinyną” (didžiulę jų “laužo” krūvą), kuris, manytina, turėtų padėti mums, paprastiems mirtingiesiems, aiškiau susivokti šių dienų diplomatiniuose klystkeliuose, palyginant juos su praeities tarptautiniais klystkeliais, ir prisiminti, kada ir kuriomis aplinkybėmis tos nepuolimo sutartys atsirado ir kuo jos pasibaigė, štai jų trumpa istorija.Prancūzų Briand ir amerikiečių KellogBerods, pirma ir savo laiku išpopuliarėjusi nepuolimo sutartis buvo padaryta tarp Prancūzijos ir JAV-ių 1928 m. rugpiū- čio 27 d. Ji buvo vadinama “Kel- logo paktu”, bet jos iniciatorium buvo prancūzų užsienių reikalų ministeris Arystydes Briand. Sakoma, jog šiam valstybės- vyrui netrūko romantiško nusiteikimo ir didelės iškalbumo dovanos: savo kalbomis jis stačiai hipnotizavo klausytojus. Ir jį patį kerėjo jo sakinių sriautas ir jis tikėjo magiška žodžių galia. Nors jo žodžiai nebuvo grįsti faktais, tai vis dėlto daug kas jo laikininkų padėjo jam tikėti savo žodžiais. Tai buvo neseniai po Locarno konferencijos ir sutarčių sudarymo (1925 m. spalio 5-16) ir Vakarai jautė didelį pasitenkinimą. Vakarų Europos valstybių vyrai siekė įkurti geresnį pasaulį, kuriame viešpatautų tarptautinė vienybė ir taika.Briand kreipiasi į amerikiečius1927 m. balandžio 6 d. Briand kreipėsi į Amerikos tautą iškilmingu atsišaukimu, siūlydamas jame “pastatyti karą tuose abejuose kraštuose už įstatymų ribų”. šūkis “pastatyti karą už įstatymų ribų” buvo nukaltas Amerikoje 1918 m. prezidento Wilsono laikais. Nors, tiesa, nebuvo aišku, ką jis reiškia, bet jame glūdėjo magiška jėga. Briand’as rašė: “Pasauliui reikalinga taika, reikia įkvėpti tokį tikėjimą ir tada tarptautinės taikingos politikos pamatai bus sustiprinti”.Tuometinis JAV-ių valstybės departamento sekretorius Frank Kellog prezidento Coolidge’io vyriausybėje pradžioje nelabai žinojo, ką daryti su tuo pran

cūzų užsienių reikalų ministe- rio pasiūlymu, juo labiau, kad tas pasiūlymas sukėlė Britų, Vokiečių ir Italų įtarimą, “čia kas nors tokio vyksta tarp Vašingtono ir Paryžiaus?” — jie klausė su įtarimu. Bet tuo pat metu kongresmanai, senatoriai, įvairių pacifistinių organizacijų delegacijos ir spauda ėmė spausti valstybės dep. sekretorių, kad jis neišleistų iš rankų šią pasitaikiusią ypatingą progą.Kellog’as Briando koncepciją kiek modifikavo (pakeitė) ir atsakė prancūzų ministeriui: “Man rodosi, kad būtų geriau, jei abi vyriausybės neapsiribotų dvipuse deklaracija, bet kad sustiprintų savo indėlį į pasaulinės taikos reikalą pritraukiant visas žy- miąsis valstybes dalyvauti deklaracijoj, kuria atsisakoma karo kaip tautinės politikos priemonės.Tą Kellogo pasiūlymą Brian- das priėmė su entuziazmu ir 192’8 m. rugpjūčio 27 d. paktas buvo pasirašytas. Jis turėjo reikšti naują erą žmonių gyvenime. Jo turinys buvo trumpas: “Susitarusios šalys iškilmingai pareiškia, jog smerkia grobimąsi karo tarptautiniams ginčams spręsti ir atsisako jo kaip tautinės politikos1 įrankio. Visokie konfliktai turi būti išspręsti taikiomis priemonėmis”. Ir viskas.Kasgi toliau?Tame pakte nieko nebuvo pasakyta apie sankcijas prieš galimus jo laužytojus. Nors nieko naujo toje sutartyje nebuvo, palyginus ją su Tautų Sąjungos paktu, kuriame šiek tiek buvo užsiminama, kad ir miglotai, apie sankcijas1, — tai vis dėlto kalbamos sutarties (pakto) pasirašymo iškilmėse dalyvavo 15 valstybių, buvo pasakytos kalbos apie taiką ir padaryti iškilmingai geros valios užtikrinimai. Po to susidarė, maždaug kaip po Maskvos sutarties (apie branduolinių ginklų bandymų draudimą), eilė valstybių, prisidėjusių prie tos sutarties. Įsijungė 47 valstybės, jų skaičiuje ir Sovietų Sąjunga.Vokiečių užs. reik, ministeris Gustavas Stresemann’as pareiškė Reichstage: “Ši nauja taikos garantija turi prisidėti prie nusiginklavimo pagreitinimo”. O tuo tarpu Weimaro respublika tada jau ginklavimosi Sovietų S-gai bendradarbiaujant po Ra- pallo sutarties sudarymo (1922. IV.16). 1931 m. rugpiūčio mėn. japonų kariuomenė įžengė į kinų Mandžuriją ir prasidėjo ja- ponų-kinų karas, kuris tepasi- baigė tik antrojo pasaulinio karo išdavoje. 1935 m. spalio 30

d. italų Mussolini’s užpuolė Abisiniją. 1939 m. rugsėjo 1 d. prasidėjo antrasis pasaulinis karas.O kaip su Sovietų sutartimis?Stalino laikais Sovietų politikos mėgiamoji priemonė buvo sudarinėti nepuolimo sutartis. Tarp didžiųjų karų metais Sovietai pasirašė visą eilę nepuolimo sutarčių — su Lenkija, Suomija, Rumunija, Iranu (Persija), Japonija, Pabaltijo valstybėmis — Estija, Latvija ir Lietuva, gi 1939 m. rugpiūčio mėn. su hitlerine Vokietija, ši paskutinioji sutartis tai buvo savo rūšies signalas visoms prieš tai pasirašytoms sutartims’ laužyti. 1939 m. rugsėjo 17 d., sutinkamai su slaptu protokolu, prijungtu prie vokiečių-sovietų nepuolimo sutarties, Sovietai okupavo rytų Lenkiją, žiemą buvo užpulta Suomija ir priversta užleisti Sovietams rytų Karelijos provinciją.1940 m. birželio mėn. Sovietai pagrobė Pabaltijo valstybes ir privertė Rumuniją atiduoti jiem Besarabiją ir šiaurės Bukoviną. Sovietų kariuomenė užėmė (okupavo) šiaurinę Persijos (Irano) dalį ir jos sostinę Teheraną. Paskutinėje karo su japonais fazėje Maskva, ignoruodama japo- nų-sovietų nepuolimo sutartį, metėsi ant Japonijos, žodžiu, buvo sulaužytos visos Sovietų nepuolimo sutartys, išskiriant Ribbentropo-Molotovo sutartį, kurią nutraukė pats Hitleris, užpuldamas sovietus. Visos jos pasirodė esančios paprastais popiergaliais.Geriausiai Kremliaus pažiūras į nepuolimo sutartis nusakė kadaise buvęs sovietų užsienių reikalų komisaras Litvinovas: “Net labiausiai agresyvi valstybė gali sudarinėti nepuolimo sutartis, kad galėtų atpalaiduoti sau rankas- ir apdrausti savo užpakalines dalis (užnugarį) flankus prieš kitų valstybių atakas”.Ar pamirštos praeities pamokos?Gal būt, kad nevisai, nes sunku prileisti, kad pasaulio politikos rikiuotojai nebūtų atsipalaidavę nuo naivaus tikėjimo į magišką nepuolimo sutarčių galią. Kada Nikita siūlo Vakarams pasirašyti nepuolimo paktą, tai jis vadovaujasi ne Briando romantizmu, bet paprastais praktiškais tikslais. Kai Vašingtonas ir Londonas atsargiai atkreipia ausį tokiam pasiūlymui, jie mano, kad pakto kaina jiems pavyks išspausti iš Chruščiovo vienokias ar kitokias koncesijas. (Nukelta į 5 psl.)
DR. EDM. VECKENSTEDT
Pasaka apie žemaičių pradžią
8.Kalne miegojusieji žirginiai milžinai pabudo išgirdę prasidėjusį triukšmą ir tuojau susikibo su vilkiniais milžinais.. Toje kovoje priešai vieni kitus išnaikino.Žemaičiai ir latviai dabar pasiekė kraštą, kurs buvo pilnas vandenų ir balų. Tame vandenyje gyveno milžinai, kurie buvo pusiau šunys, taip gi gyveno sparnuoti nykštukai. Keliautojai toliau negalėjo keliauti dėl vandenų, kuriuose laikėsi jiems nedraugingi gyventojai, štai iš dangaus nukrito kalnas, kurs apklojo balas ir vandenis. Kalno užgriūti nykštukai išgaišo, bet milžinai išlindo laukan ir jau rengėsi eiti grumtynių su žemaičiais ir latviais. Tuo tarpu iš dangaus trenkė perkūnas su žaibais ir milžinus išnaikino.Nugis, žemaičiai jau buvo pasiekę savo kelionės tikslą. Tai buvo žemė, kuri siekė pačius pajūrius. Dangaus debesyse jiems pasirodė jų genties motina žemaitė, rankoje laikydama papartį, kuriame buvo išrašyti šie žodžiai: “TA YRA JŪSŲ ŽEMĖ.”

Žemaičiai pažadėtoje žemėjeŽemaičiai tuojau nutarė paklausyti ženklo ir pasilikti jiems skirtoje žemėje. Jie papasakojo latviams visa, ką tebežino- jo apie Žemaitę ir ką žemaitė anksčiau

jiems buvo pažadėjusi. Bet latviams Žemaitė buvo nežinoma, jie netikėjo, ką žemaičiai jiems pasakojo, ir nutarė nuo žemaičių atsiskirti. Pirmiausia, jie patraukė toliau jūros pakraščiu.Kai latviai bandė pereiti per jūrą, tatai jiems nepasisekė, ir trys angelai, kurie globodami žemaičius tuo pačiu paglobodavo ir latvius, dabar šiems nuo žemaičių atsiskyrus, jiems nebeatėjo į pagalbą. Tatai matydami latviai atsisakė savo tolimesnio sumanymo ir pasiliko gyventi pajūriais netoli nuo žemaičių, kur ir dabar tebegyvena.Žemė, kurioje pagal savo genties motinos ženklą buvo pasilikę, žemaičiams labai patiko. Tai. buvo vešli ir graži žemė. Upėse tekėjo gražus ir skaistus vanduo ir jos nebuvo nei sraunios, nei perdaug gilios; labai gražiai atrodė neaukštos kalvos ir žalios lankos. Pavojai žemaičiams čia negrėsė nė iš vienos pusės, nes priešai buvo išnaikinti baisūnų šalyse, per kurias žemaičiai perkeliavo. Taip gi savo kaimyninių tautų žemaičiai neprivalėjo bijotis, nes bekeliaudami ir bekovodami buvo patapę tikrų karžygių tauta, o gudrumu ir išmintimi prašoko visas kitas tautas, nes bekeliaudami, iš daugelio tautų buvo išsimokę daug tokių dalykų, kokių kiti nežinojo.Kai žemaičiai apsigyveno jiems pažadėtoje žemėje, tada jų genties motina Žemaitė paprašė Dievo, kad jai leistų nueiti

pas savo žmones ir juos pamokyti tikėjimo. Be to, Žemaitė norėjo savo žmones pamokyti daug kitokių dalykų, kurie buvo žinotini norint pasigelbėti įvairiems pavojams ištikus. Taip gi Žemaitės sūnus prašėsi, kad Dievas ir jam leistų susidėti su savo broliais žemėje, o tasai, būdamas žemaitės ir trijų angelų sūnus, buvo pramintas Dongiu, nes žemaičiai dangų dongu vadina.Žemaitė ir jos sūnus gavo leidimą nukeliauti pas savuosius, bet leidimas buvo duotas tik ribotam laikui, kuriam praėjus, jiedu turėjo grįžti atgal į dangų. Jiems dar buvo pasakyta, kad kariauti jie tik tada galės, kada iš danguje susirinkusių angelų gaus leidimą: tokį leidimą jie turėjo gauti prieš kiekvieną karą pradedant.Kai žemaitei ir Dongiui tos sąlygos buvo praneštos, jiedu susitarė ne drauge vykti į žemaičius, o vienas paskui kitą, idant jiems viešpatavimo laikas žemaičiuose ilgiau nusitęstų.Pirmoji pas savo vaikus nukakti norėjo pati žemaitė.Vieną dieną danguje pasitaikė baisi audra, kuri ištiko visą žemaičių žemę. Audra buvo tokia smarki, jog rodėsi, kad visas pasaulis pragaiš. Kai audra prasišaID no, saulė vėl prašvito ir savo spindulius vėl nusiuntė žemėn. Tuo metu atsivėrė dangus ir žemaičiai aukštai debesyse pamatė stebuklingai gražią moteriškę, jojančią ant aukso žirgo. Pirma jos, taip pat,

ant auksinių žirgų, jojo angelai. Be to, buvo girdima stebuklingai graži muzika. Kai muzika užtraukdavo liūdnas melio- dijas, tada visi kas gyvas, verkė. Net iš negyvųjų daiktų riedėjo ašaros. O kai muzika užtraukdavo linksmas meliodijas, tai visi džiūgavo, juokėsi ir šokinėjo. Net žvėrys miškuose, paukščiai ir vabalai ore ir žuvys vandenyje ėmė šokti. Dangiškas žibėjimas užliejo debesis, o visoje žemėje paplito saldžiausias kvapas.Po kurio laiko dangų apniaukė nauja audra, kuri buvo dar baisesnė už pirmąją. Po tam rūstus debesys nusileido ant pačios žemės ir palietė tuščią jos plotą. Vos tai atsitiko, beregint debesys vėl pasikėlė į orą, audra nurimo ir saulė vėl švietė danguje.Tą pačią dieną vakare į vienos burės kaimietės grįtelę įėjo svetima neregėta moteriškė. Svetimoji buvo apsitaisiusi ikaip kokia pavargėlė ir paprašė pavalgyti ir pernakvoti. Būrė, pas kurią nepažįstamoji atėjo, buvo pergyvenusi visokiausių bėdų. Ji buvo labai nuvargusi, jos vyras buvo miręs, o dvejetas jos vaikų abudu turėjo sunkią priepuolio ligą. Nežiūrint to, vargšė našlė mielai sutiko pavargėlei duoti nakvynę, jei ši sutiksianti permiegoti ant asloje paklotų šiaudų. Ji taip pat perspėjo pavargėlę viešnią, kad jos grįte- lės sienos nėra stangios ir vėjas iš visų pusių gali ją perpūsti, ir kad grįtelei apšildyti ji neturi kuro. Užvalgyti ji turinti tik
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gabalą duonos, kuria ji mielai norinti su ateive pasidalinti: vieną pusę tegul paimanti svetimoji, kita pusė tegul paliekanti jos vaikams.Ateivė buvo patenkinta visu, ką jai pasiūlė. Viešnia paėmė duoną, kuri jai buvo paduota ant medinės lėkštės, kad galėtų peiliu perriekti pusiau. Ateivė paprašė puodo vandens, ir našlė davė visa, ko ši paprašė.Tuo tarpu užėjo naktis. Vos nepažįstamoji į rankas paėmė kepalėlį duonos ir puodelį vandens, kai visa grįčia staiga prisipildė nepaprastai skaisčia šviesa, kad našlė pamanė, jog jos grįtelė užsidegė. Bet grįtelė nedegė, o našlė pamatė, kad tos šviesos viduryje stovi moteriškė, pasirėdžiusį aukso rūbais ir jos galvą puošia aukso karūna. Apsireiškimas truko tik vieną akies mirksnį ir potam šviesa vėl išnyko, o vietoje moteriškės aukso rūbuose viduryje grįčios stovėjo ta pati svetimoji pavargėlė, bet savo rankose ji laikė jau nebe medinę lėkštę su gabalu duonos, o auksinę lėkštę, ant kurios buvo padėtas šviežiai keptas pyragas, kurs savo kvapu pripildė visą grįčią. Kitoje rankoje vietoje vandens puodo, svetimoji laikė puikią taurę, pripildytą putojančio gėrimo. Visoje grįčioje buvo šviesu, nors joks žiburys nedegė.Našlė iš viso to, ką matė, nemažai stebėjosi. Tada svetimoji jai tarė:(Bus daugiau)
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DR. ANNA RAMŪNAS
AKIŲ, AUSU NOSIES IR 

GERKLCS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso teief.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vaL 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tol.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, H I.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso teief.: Virpini* 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. teief.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51 st STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vaL: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: N Evade 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso teief.: CLiffside 4-2896
Rez. teief.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

Kez. rai. t*K V-OZ3U

DR. L. SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR ŠLAPUMO 

TAKŲ CHIRURGIJA
Ofisas: Naujas adresas: 2454 West 
71 st St. (71-os ir Campbell Avenue 
kampas), tel. 776-2880; 30 N. Michi
gan Ave. Suite 808, tel. CE 6-7764.

Valandos pagal susitarimą.

moving!
jQ(7tyjididėti *
▼ °

JUOZAS NAUJOKAITIS
Į ti» atara ww s-tath

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso teief.: HEmlock 4-2123
Rezid. teief.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
756 WEST 35 STREET 

(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Teief.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tai.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant Rudokas, Opt 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-73S1 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

jtMNŠKAŠ
Didžiausios elektr. firmos Europoj

PHILIPS
Stereo Hi-Fi, Radijai, Magnetofonai
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998
Gruodžio m. lig Kalėdų atd. ir 

sekmadieniais 11—4

'perkraustymai

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 671 h PI. WAIbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413 

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino faktai per

NAUJIENAS

help your
HEART FUND^F

help your HEART

Praeities pamokos, . . .
(Atkelta iš 4 psl.)

Sovietu tikslai
Kremliaus bosas pageidauja: 

gauti oficialią vakarų valstybių 
sankciją dabartiniams Sovietų 
imperijos rubežiams’ (sienoms), 
sustiprinti pokarinius Sovietų 
valdomus plotus, užtvirtinti Jal
tos susitarimus ir t. t. Neabejo
tinai jis skiria ritą psichologinę 
reikšmę nepuolimo sutarčiai su 
Vakarais. Tas paktas1 (sutar
tis), sukeldamas masėse iliuzo
rinį (apgaulingą) saugumo jaus
mą, turėtų pasitarnauti morali
niam Vakarų nusiginklavimui. 
Pagaliau, Kremlius, apdrausda- 
mas sau užnugarį, turėtų lais
vas rankas’ susitvarkymui su sa
vo varžovu, Peipinge.

Vakarų pageidavimai
Vakarų ambicijos atrodo žy

miai kuklesnės. Vašingtonas ir 
Londonas norėtų kokios nors ne
puolimo deklaracijos kaina gau
ti Nikitos sutikimą statusui quo 
Berlyne sujungiant su tuo sau
gumo garantijas vakarų miesto 
daliai. Gal dar kokias nuolaidas 
Kuboje, Pietų Vietname ir La
ose, jei, žinoma, Kremlius turi 
įtaką į pietų-vakarinės Azijos 
įvykius. Vakarų Vokietija, ku
ri nepalankiai žiūri į tas dery
bas, iškiša sąlygą, kad projek
tuojamasis paktas nesustiprin- 
tų Rytų Vokietijos tarptautinės 
pozicijos.

Išvados
Kaip matome, tarpkarinių me

tų tikėjimą į frazėmis “garan
tuotą” taiką pakeitė tikėjimas į 
taiką, “garantuojamą” politiniu 
manevru. Mokėjimas Sovie
tams už taktinio pobūdžio nuo
laidas, jei tokios būtų išsiderė
tos, principinio pobūdžio konce
sijomis, paliekant galioje Jaltoje 

' sutartą Europos padalinimą, bū
tų nauja Vakarų klaida, apsun
kinanti ateitį tragiška praeities 
ipoteka. Politiniais manevrais 
taika neapsaugoma. Tai iliuzi
ja, vedanti į skaudų nusivylimą. 
Europos situacijos, kaip lygiai 
ir kitų “ligotų” pasaulio dalių, 
neišspręs vienoks ar kitoks poli
tinis manevras. Europa reikalin
ga principinių sprendimų. Gal 
šiandien jie dar negalimi, tačiau 

: rytoj jie gali pasidaryti pasie
kiami, nes atrodo (taip bent ro
dė paskutinieji sovietiniai reiški
niai), kad laikas dirba ne ko
munistų naudai. Komunizmas 
pats save žudo savo neišmintin
gais, negaspadoriškais ūkinin
kavimo metodais.

Tik čia vėl vargas laisvajam 
pasauliui — tai stoka vienybės, 

: susiklausymo, solidarumo lais
vųjų valstybių tarpe, ką pabrėž

omai rodo paskutinių dienų va- 
' kariečių lengvabūdiški lenkty
niavimai su prekybiniais pasiū
lymais Sovietams pagalbos, be 
kurios jiems būtų sunku iš
bristi iš savo ūkinės krizės. Tas 
nepaprastai apsunkina bet ke

ikias* derybas su Nikita, kuris 
“atsikrenkštęs spiaudo. kapita

listams į veidą, o jie tik ha, ha, 
ha!” (Nikitos į akis' pasakyti 
amerikiečiams biznieriams žo
džiai “draugiškame” pasikalbė
jime su jais).

Kokia ten kada ir kur bebūtų 
sudaryta su sovietais nepuolimo 
sutartis, jos likimas greičiausiai 
bus lygiai toks pat, kaip visų 
kitų, prieš ją sudarytų.

2 milijonai amerikiečiy 

bandė nusižudyti
Statistikos, profesionalas Dr. 

Louis Dublin, Kansas City, su
rinko žinias, kad iki šiol per pra
eitus 10 metų apie du milijonai 
amerikiečių bandė atimti sau 
gyvybę, ir kad kasmet nusižudy
ti bando apie 200,000, iš kurių 
apie 25,000 iki 35,000 nusižudo. 
Vadindamas tai “rimta viešosios 
sveikatos problema”, Dr. Dublin 
šaukiasi į Amerikos visuomenę 
ir jos organizacijas, pirmoje ei
lėje į viešosios sveikatos įstai
gas, tuo rimtai susirūpinti.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Senatorius Clair Engle (iš Kalifornijos) ir jo žmona gruodžio 4 d. 
paminėjo savo vedybinio gyvenimo 15 metų sukaktį Washingtone.

SLA 301-mos kuopos 
susirinkimas

SLA 301 kuopa savo metinį 
narių susirinkimą turėjo gruo
džio mėn. 4 id. Liberty (Liuo- 
sybės) pastate Cicero j e. Susi
rinkime, kuris dalyvių skai
čiumi nebuvo labai gąusus, 
buvo peržvelgta kuopos veik
la, padarytai įvairių praneši
mų, iškelta sumanymų, įvyk
dyta nutarimų, išrinkta nauja 
valdyba bei atlikti kiti dar
bai.

Iš finansų raštininko Kazio 
Deveiki© ir nutarimų raštinin
ko Vincento Bigelio praneši
mų paaiškėjo, jog kuopa na
rių skaičiumi ir finansais yra 
stipri. Kuopoje yra 130 pilna
teisių (apsimokėjusių) narių 
ir 22 jaunuoliai. Dėl mokesčių 
nemokėjimo, tik pora asmenų 
metų bėgyje buvo suspenduo
ta. šiaip mokesčiai yra regu
liariai išrenkami K. Deveikio 
ir laiku pasiunčiami centrui. 
Kuopos kasos stovis irgi ne
blogas, nes per metus buvo 
padaryti 2 parengimai —vie
nas salėje, kitas lauke, kurie 
davė nemaža pelno.

Buvo smagu išgirsti, jog 
paskutiniu laiku tebuvo tik 
vienas sergantis narys. Kuo
pos pirmininkas Stepas Pau
lauskas pranešė, jog valdybos 
nariai savo kuklius atlygini
mus už darbą nutarė paskirti 
Naujieną mašinų fondui, nes 
Naujienos nuolatos talpino ir 
talpina pranešimus bei apra
šymus, liečiančius kuopos vei
klą. Taip pat iš kasos pinigų 
buvo nutarta duoti 5 dol. ka
lėdinį pasveikinimą Naujie
noms.

Rinkimų metu į naująją 
kuopos valdybą išrinkti S. 
Paulauskas —pirmininkas, J. 
cinikas — vicepirmin., V. Bi- 

.gelis.—y- nut. rast., K. Deveikis 
—-fin. rast., K. Genys — ižd,, 
M. Ramanauskas, A. Dočkus 
ir Ed., šulaitis— iždo globė
jais, dr. Tallat-Kelpša — dak
taras kvotėjas. Taip pat buvo 
iškeltas reikalas turėti kuopos 
korespondentą, kuriuo pa
kviestas Ed. šulaitis.

Susirinkusieji taip pat tu
rėjo progą nominuoti asme
nis į Pildomąją Tarybą;, Dau
gumas kandidatais statė se
nuosius narius, nors buvo to
kių, kurie įrašė ir naujų var
dų. Buvo nutarta sekančiais 
metais susirinkimus ruošti to-

A. t A.
CHARLES-KAZIMIERAS SKESTENIS

Gyv. 1213 N. 34th Ave., Melrose Park, Illinois
Mirė 1963 m. gruodžio. 8 d., 6:30 vai. vakaro, sulaukęs 73 metų 

’ amžiaus. Gimęs Lietuvoje^
Amerikoje išgyveno 53 metus.
Paliko nuliūdę: brolis Stanley, pusbrolis Frank Žilvitis, brolių 

vaikai: Alex Kalinauskas, jo žmona Ella, Joseph Kalinauskas ir jo 
• žmona Nina, Emily Bulhke ir jos vyras George, Dana Zajauskas ir 
’įjos vyras Frank, Anų Olson ir jos vyras Herald Jr., ir kiti giminės, 

draugai ir pažįstami. Lietuvoje liko brolis Juozas ir dvi seserys.
Kūnas pašarvotas Borman koplyčioje, 618 N. 16th Ave., Melrose 

Park, Ill.
Ketvirtadieni, gruodžio 12 dieną 10 vai. ryto bus lydimas iš ko

plyčios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a., Charles-Kazimiero Skestenio giminės, drangai ir pa- 

įžistami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam 
' paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Brolis ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius Borman. Tel. FI 4-0714.

Pasiruošimas žiemos 
stovyklai

Akademikų Skautų Sąjūdis 
jau ruošiasi žiemos stovyklai, 
kuri įvyks nuo gruodžio mėn. 
28 d., iki sausio mėn, 1 d. Wel- 
slon apylinkėje, Mieli. Tuo 
tikslu š. m. gruodžio mėn. 13 
d. Dubysos svetainės salėje 
šaukiamas susirinkimas, kur 
bus pateikta smulkesnės in
formacijos. Norintieji stovyk
loje dalyvauti galės užsiregis
truoti susirinkime, arba iki 
gruodžio mėn. 15 d. pas sto
vyklos vedėją fil. Petrauską. 
Registracijos mokestis $8.50. 
Susirinkime bus rodoma fil
mą apie slidinėjimą, taigi, 
žiemos sporto entuziastai tu
rės netikėtą džiaugsmą.

Kaip Sovietiįoje auga 
biurokratija

Prisimenama, kad prieš/ pir
mąjį pasaulinį karą carinė Rusi
ją.turėjo nuo 600' iki 700 tūk
stančių valdininkų (“činaunin- 
kų”). Po karo, išsilaisvinus ir 
atkritus Suomijai, Estijai, Lat
vijai, Lietuvai, Besarabijai ir 
Lenkijai, sovietinėje Rusijoje 
bepasiliko apie 500,000 valdinin
kų, bet vos po kelių metų 1924 
m. SSSR valdininkų jau priskai
čiuota iki 2,776,000; 1929 m. — 
4,600,000; 1933 m. — jau 8,011,- 
000; 1935 m. 8,780,000; 1937 m. 
— 9,501,000 ir 1939 metais jau 
apie 10 milijonų. Čia neįskaityti 
NKVD, MVD, liaudies apsaugos 
komisariato ir komsomolo val
dininkai !

Nhu rašo “Amerikos 
istoriją“

Reporteriai susekė, kodėl nu
skridusi į Romą “ponia su gy
vates liežuviu”, madame Ngo 
Dinh Nhu, užsidarė vienuolyne 
ir nutilo. Pasirodo, ji rašo “isto
riją”, kaip Jungtinės Valstybės 
įsivėlusios Vietname., šiuo me
tu ji savo sekretorei diktuojanti 
knygą “su skausmu ir politine 
aistra”. Už tai ji gausianti nuo 
$50,000 iki $100,000, nes be- 
s’krisdama į Romą pasirašiusi 
kontraktą su vienu Amerikos 
žurnalu.

♦ žmogaus namai nėra kur 
jis gimė, bet kur jis gyvena.

je pačioje vietoje kiekvieno 
mėnesio pirmo trečiadienio 
vakare. —E. Š.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Lithuanian National Democratic 
Club priešmetinis susirinkimas įvyks 
trečiadienį, gruodžio 11 dieną, 8 vai. 
vakaro, 2417 West 43rd St., Holly
wood Inn svetainėje. Visi nariai ir 
narės kviečiamos gausiai atsilankyti, 
nes bus renkama valdyba 1964 me
tams ir aptarti kiti svarbūs klubo 
reikalai. S. Galzin, pirmin.

AUKOKITE PATYS 
IR PARAGINKITE KITUS 

AUKOTI NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDUI

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET

- J) Te,ef" GRovehUl 6-2345-6
' W " 1410 So. 50th AVE., CICERO

Teief.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
Aikštė automobiliams statyti

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

/

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
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LOVEIKIS vSM.
KVIETKININKAS

Gėlas Vestuvėms, Bankiatams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
G£L£S VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834

GELI MINKĄS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoj! 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS! 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220
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IS CH IC AGOS I R 
APYLINKIŲ

________

Moteris sukirto daktarą
Dr. Peter J. Steincrohn, 

kurs viename Chicagos dien
raštyje veda sveikatos skyrių, 
vienoje savo skiltyje apie nu
garos skausmus parašęs, jog 
prieš milijonus melų žmonės 
nugaros skausmų neturėjo, 
nes tada jie keturiomis tebe-1

v . . Ivaikštinėjo. Sekančioje skil
tyje “Galvos skaudėjimas dėl 
nugaros skaudėjimo” Dr. 
Steincrohn skundžiasi gavęs 
eilę piktų atsakymų, bet links
miausias buvęs vienos moterė
lės iš Asheville, N. C., kur ji 
daktarą trumpai ir drūtai pa
klaususi: “Tamsta tada ten 
nebuvai, tad' kaip gali žinoti, 
jog Adomas ir Jieva neturėjo 
nugaros skausmų? Visų pirma 
žmogus buvo sutvertas ne 
prieš milijonus metų. Mano 
biblija sako, kad Dievas jį 
sutvėrė pagal savo paveikslą 
ir aš žinau, kad mano išgany
tojas neatrodo panašus į bež
džionę, nei manau, kad tamsta 
atrodai”.

♦ Naujienų metinė prenume
rata yra geriausia Kalėdų dova
na. Tėvas, motina, brolis, se
suo, draugas, pažįstamas ar ge
radaris bus dėkingas ištisą me
tą, jeigu Jūs užsakysite jam 
Naujienas. Metinė Naujienų 
prenumerata Chicagoje kainuo
ja $15.00, o kituose JAV ir Ka
nados miestuose ji kainuoja tik 
$13.00. Užsieniuose ji kainuoja 
$16.00. Naujienos, gavusios pre
numeratą, pasiųs dienraščio 
gavėjui kalėdinį sveikinimą 
gražiame atviruke. Money or
derį arba čekį prašome siųsti to
kiu adresu: Naujienos, 1739 S. 
alsted St., Chicago 8, Illinois.

TAIP
TAUPYDAMI PAS MUS, JOS GA
LITE PASIRINKTI TAUPYMO RŪ- 
ŠĮ, KURI JUMS PATOGIAUSIA... 
TAI NEDELSDAMI ATVYKITE 
PAS MUS.

4‘/2% DIVIDENDAI 
PASIUNČIAMI 
KAS 1/4 METŲ 

UŽ 
INVESTMENTUS

TAUPYMO SĄSKAITOS IKI 
$10,000 APDRAUSTOS F.S.L.I 

ĮSTAIGOJE.

5¥2% PASKOLOS NAMAMS 
PIRKTI IKI 25 METŲ 
NĖRA PABAUDŲ UŽ 

ATMOK ĖJIMUS.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN. 

1447 S. 49th Ct., Cicero 50, III. 
NEMOKAMAS PARKINIMAS 
Tel. 656-6330 ir 242-4395 

Joseph F. Grybauskas, Exec-Secy.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

Į LIETUVĄ IR KITUR 
SIUNČIAME GEROM SĄLYGOM 

siuvamas mašinas — rašomas mašinėles su lietuvių ir 
kitų kalbų raidynais.

Akordeonus ir kitus muzikos instrumentus. 
Visokius maisto siuntinius.

Kad tikrai geros sąlygos, prašom įsitikinti. 
LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL SERVICE
2715 W. 71st St. Chicago 29, Ill. TeL 471 -1424

' ■■ . —...
SIUNTINIUS Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS SIUNČIA

Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Departamente of Justice 
ir paskelbta U. S. Departamente of Commerce

COSMOS PARCEL EXPRESS 
CORP.

3212 So. Halsted St. Chicago 8, III.
Tel. CA 5-1864 ir WA 5-2737

Didelis pasirinkimas medžiagų ir visų kitų siuntiniams tinkamų pre
kių žemesnėmis negu kitur kainomis. Prieš sudarydami siuntinius 

patikrinkite mūsų kainas.
šiai įmonei vadovauja ir greitai patarnavimus atlieka, turį daugelio 

metų siuntinių siuntimo srityje patyrimą,
EDVARDAS ŽUKAUSKAS ir VYTAUTAS ŽUKAUSKAS.

Kalėdiniai maisto siuntiniai iš U. S. A. ir Danijos dabar siunčiami 
papigintomis kainomis.

Grįžta džiova
Džiova JAV-bėse sulėtėjo, o 

Chicagoj padidėjo, pareiškė 
| Tuberkuliozės Instituto prezi- 
Į dentas Walter Bornemeier. Iš
radus naujuosius vaistus nuo 
džiovos 1952 metais džiova 
susirgimai sumažėjo 7 nuo
šimčiais, vėliau mažėjo vidu
tiniškai po 5 nuoš., bet pernai 
bebuvo tik 2.4%. Chicagoje, 
kur džiovos problema esanti 
pustrečio karto didesnė, kaip 
visame krašte, džiovos grįži
mas esąs dar blogesnis.

Kai 1960 metais visame kra
šte kiekvieniems 100,000 gy
ventojų džiovininkų buvo 
30.8, Chicagoje buvo 79.3. 1961 
metais buvo nukritę iki 77.1, 
bet pernai vėl pakilo iki 78.2. 
Tik Baltimore su 77.8 ir Det
roitas su 77.5 džiovininkais 
šimtui tūkstančių gyventojų 
dar vejasi Chicagą.

Džiovos grįžimas aiškina
mas tuo, kad tos ligos bacilos 
įsigijo prieš naujuosius vais
tus imunitetą, taigi pasidarė 
atsparios, ir tuo, kad džiovi
ninkus sunku yra surasti ir 
izoliuoti, ypač tokiose vietose, 
kaip Chicagos centrui arti
miausios šiaurinė ir vakarinė 
miesto dalys.

“Nacius” išvaro iš buto
Amerikos nacių partija ga

vo patirti, kad Chicagoje ji 
nėra pageidaujama.

Nespėjo “naciai” nusisam
dyti savo “vyriausiai būstinei” 
butą 2009 W. Irving Park rd., 
kaip savininkė pasisamdė ad
vokatą jiems išvaryti. Savi
ninkė Mrs. Kachiiroubas pasa
kė, kad visi kiti 20 nuominin
kų vieningai užprotestavo, pa- 
reikšdami, jog jie nenori arti 
savęs matyti tos rūšies žmo
nių.

Advokatas tikisi “nacius” 
įtikinti, kad verčiau jie ge
ruoju išsikraustytų lauk.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. Y A 7-5980

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
6 įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Ealsted St., Chicago 8, Hl., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Eitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

MARQUETTE GIFT PARCEL 
SERVICE

2608 W. 69 St., Chicago 29, III.
Tel. WA 5-2737

Nužudyto prezidento Kennedy vaikai Dulles tarptautinio aerodro
mo žaislu departamente.

Penki stambūs rykliai 
pateko į teismo rankas
Pirmadienį policija suėmė 

penkis stambius gengsterius, 
du iš jų Ikriminalo sindikato 
tūzai, pinigų skolinimo ryk
liai, o trys jų tarnyboje esan
tieji “sulčių spaudikai”, tai 
yra toki? vyrai; kurie iš geng- 
sterių skolininkų išrinkdavo 
nežmoniškus mokesčius, gra
sinimais, mušimais, “reikalui 
esant”, ir užmušimais. Suim
tieji penki kaltinami žmogaus 
pagrobimu, mušimu ir kanki
nimu už paskolų nuošimčius.

Vienas tų ryklių yra Joe 
(Gags) Gagliano iš Elmwood 
parko, stambus gemblerių bo
sas ir pinigų skolintojas bei 
William Messino, taip pat iš 
Elmwood Parko, buvęs gengs- 
terių ‘karaliaus’ Big Tuna Ac- 
cardo “visiems reikalams vy
ras” ir sindikato teroristas. 
Kiti trys (Albert Sarno, Chris 
Cardi ir Joseph Lombardi) 
yra Messino ir Gagliano pas
kolų ir nuošimčių “kolekto
riai”, jų žargonu tariant “sul- 
tininkai.”

Liepos 8 dieną šie trys ir 
vienas jų bosas Messino pasi
grobė darbininką J. Weis- 
thal, kurs buvo iš jų pasisko
linęs $2,000 po 12% iki 25 nuo
šimčių palūkanų kas savaitę 
ir nebepajėgė tų palūkanų iš
mokėti. Nusivežę surakintą 
Weisthalj į vienos smuklės 
rūsį, ten pasikabino į pabalkę 
ir visaip kankino, sulaužyda
mi jo šonkaulius, išmušdami 
dantis ir sudaužydami galvą.

Weisthal nuo to laiko lai
komas policijos apsaugoje, 
kad gengsteriai nenužudytų. 
Suimtieji visi iki teismo pa
leisti į laisvę užsistatę po $10,- 
000 užstato.

Prokuratūra sako, kad tai 
yra pirmas įsilaužimas į geng- 
sterių pinigų skolinimo ir 
“sulčių spaudimo” raketą.

12 bilijonų laiškų
JAV paštų viršininkas John 

Gronouski spėja, kad per 
gruodžio mėnesį JAV paštas 
išnešios 12 'bilijonų laiškų, ku
rių didžiausioji dalis yra kalė
diniai sveikinimai.

Chicagos pašto viršininkas 
Harry Semrov spėja, kad šie
met kalėdinis paštas bus daug 
didesnis, negu pernai, o per
nai kalėdinių laiškų buvo iš
nešiota 914,710,000. Gruodžio 
mėnesio prieškalėdinėmis die
nomis Chicagos paštas turės

TRUMPAI
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— Dr. Leonidas J. Ragas - 
Ragauskas atidarė dantų gy
dymo kabinetą (ofisą) šiaur
vakarinėje Chicagos apylin
kėje adresu: 421 W. Irving 
Park Road, Itasca, Ill., tel. 
773-9166.

— Praeitą sekmadienio ry
lą Raymond Guzas su savo se
nu prieteliu Striupu išvyko į 
Floridą. Jie planuoja į tris 
dienas pasiekti Fort McCoy. 
Vairuoti žada pasikaitalioda- 
mi.

— Ketvirtadienį, gruodžio 
12 dieną, Silvestras ir Marijo
na Zolpiai mini reikšmingą 
savo vedybinio gyvenimo su
kaktį. Abu visuomenės veikė
jai yra daug pasidarbavę Lie
tuvos reikalams ir lietuvių 
gerovei. Linkime abiems Zol- 
piams sveikatos, kad galėtų 
tęsti vedamą darbą.

— Mariaus Katiliškio kny
gos “Šventadienis už miesto” 
pristatymo programoje pasi
rodys: K. Almenas, A. T. An
tanaitis, K. Barauskas, J. Ke- 
lečius, S. Kielaitė, R. Stravins- 
kaitė ir R. Stakauskas. Kny
gos pristatymas bus gruodžio 
14 d., šeštadienį, 8 vai. vak. 
Pakšto svetainėje.

— Kalėdų Eglutė Dariaus- 
Girėno lituanistinėje mokyk
loje. Programoje, kurią atliks 
mokyklos mokiniai, — Kalėdų 
Scenos Vaizdelis, — vaizduo
jamos Kalėdų šventės, buvu
sios Lietuvoje ir esančios da
bar. Mokyklos choras — gies
mės, dainos, solo — berniukų, 
tautiniai šokiai ir Kalėdų Se
nelis, kuris visiems vaiku- 

| orams įteiks dovanėles. Kvie
čiami visi lietuviai, ypač jauni 
mėlis, į šią kalėdinę vaikučių 
šventę, kuri įvyks gruodžio 21 
d. 2:30 v. p. p., Gage Parko 
Fieldhouse — mokyklos pa
talpų didžiojoje salėje. Įėji
mas laisvas.

— Lietuvos Valstiečių Liau
dininkų S-gos tremtyje ką tik 
išrinktojo C. Komiteto pirma
sis posėdis įvyks š. m. gruo
džio 14 d. Clevelande, Ohio. 
Darbotvarkėje Lietuvos lais
vinimo kovos ir S-gos organi
zaciniai klausimai. Numato 
posėdyje dalyvauti C. K-to na
riai Juozas Audėnas, Jonas 
Bertašius, Henrikas Blazas, 
Zigmas Dailidka, Jonas Dau
gėla, Dr. Kazys Karvelis, An
tanas Kučys, Dr. Juozas Pa
jaujis, Liudas Šmulkštys, Var
pininkų Filisterių Dr-jos V- 
bos pirm. Mečys Mackevičius 
ir Sėjos redaktorius Edvardas 
Roreiša.

24,500 laiškų išnešiotojų.
Prašo piliečius savo kalėdi

nius laiškus ir siuntinius at
likti įmanomai anksčiau ir ne
pamiršti pašto zonų numerio 
ir siuntėjo adreso.

Svarbiausios medicinos 
naujienos 1963 metais
AM A (Amerikos gydytojų 

draugija) nuomone, svarbiau
sios medicinos naujienos šiais 
metais buvo pažanga perke
liant atskiras kūno dalis iš 
vieno žmogaus kitam, ypač 
inkstų persodinimas, kurs tu
rėjo didesnio pasisekimo.. 
Naujų vaistų išradime šie me
tai buvę “žemiausiame stovy
je”, nes valdžios taisyklės 
esančios per griežtos naujų 
vaistų išbandymams. Tyrinė
tojai darą žymią pažangą ieš
kodami skiepų (vakcinų) ko
vai su virusais, jų tarpe ir su 
vėžiu. Daugiau susirūpinimo 
medicinai sudarąs plaučių li
gų padaugėjimas.

Studebakerio dirbtuvės 
išsikelia į Kanadą

Per 11 metų dirbusi veži
mus ir per 61 metą automo
bilius Studebaker korporacija 
iš South Bend, Ind., išsikelia 
į Kanadą. Apie 6,000 žmonių 
liks be darbo.

Studebakerio sritinis agen
tas Chicagoje Glenn Finnley 
sako, kad firmos iškėlimas 
yia “labai logiškas dalykas”. 
Kanadoje korporacija turinti 
modernius įrengimus ir gale-

sianti pagaminti automobilių 
tiek, kiek reikės. South Bendo 
įmonė buvusi pasidariusi ne
be pelninga.

Darbo, namo, buto 
reikia — viską tik 
"Naujienos" teikia

Robert Garcia (Phoenix, Ariz.) skaudžiai pergyvena savo šuniuko 
Butch skiepijimą nuo užsikrėtimo pasiutimo liga.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE

- - _ Žemė Pardav i m u i
Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 

ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Bl. Virginia 7-7747

JŪSŲ ŠEIMAI PASTOGĖ, toliau 
nuo miesto ūžimo, didelis 7 kamb. 
ranch, Palos Parke, kur kalvos ir 
rami gamta, kaina apie $50,000.

2 MEDINIAI arti musų, atskiri šil
dymai, sena močiutė atiduos abu na
mus už $17,000.

KŪČIŲ VAKARAS ARTĖJA ir dar 
galima nupirkti beveik naują 6 kamb. 
mūrą, garažas, platus sklypas, daug 
priedu, arti 67th ir Pulaski, $26,500.

2 BUTŲ IŠKILUS MŪRAS, naujas 
gazu šild., arti St. Rita mokyklos. 
$32,500.

TIESIOG ŽIBA 2 butų mūras, gazo 
šild., aluminum langai, arti musu. 
$23,500.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR RIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MŪRINIS 2 butų po 5 kamb., gazo 
pečiais šild., 23 ir Christiana, mažas 
imokėjimas, geros pajamos.

MŪRINIS 3 butai, 2 po 7 ir 4 kmb., 
centr. šild., garažas, 1 butą tuoj gali

ŠIMAITIS REALTY, INSURANCE
2737 W. 43rd STREET Tel. CL 4-2390

iy2 AUKŠTO MŪRINIS, 2 butai, 5 
ir 4% kamb. viršuj, modernios virtu
vės ir vonios, alyvos šild., garažas, 
arti 62nd ir Pulaski, $24,900.

2 BUTŲ MŪRINIS, 2 metų senumo 
po 5*4 kamb., atskiras šild., garažas, 
prie Marquette Parko. $42,900.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

PALIKIMAS: 2 butų medinis, 2 po 
5, Gage Parke, extra sklypas. $16,900.

2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 3, Marquette 
Parke, centr. šild., garažas. $13,500.

A. NORKUS REAL ESTATE
2405 West 51st St. WA 5-5030

ŠIMKUS
REALTY — NOTARY PUBLIC 

Vertimai, leidimai, nuomos, paskolos 
ir įvairūs patarnavimai.

4259 S. MAPLEWOOD AVE.
TELEFONAI

CL 4-7450 arba YA 7-2046

HELP WANTED — MALE 
Da rb i n i nky Reikia

NEEDED AT ONCE 
MACHINISTS

Experienced and must be able 
to read blue prints. 

Must have own tools.
Top pay — steady work. 

Apply 8 to 4:30.
549 W. 124th STREET

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairūs Pardavimai

GALITE GAUTI GERŲ GRYBŲ stik
liniuose induose, 1 kvorta — $1 arba 
$1.25. 11001 So. Sawyer, tel. HI 5-1260

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

FOR SALE BY OWNER 
ONE PRICE $31,500

Tavern and restaurant on Hwy. 421 
North. New bldg., new heating and 
kitchen equip. Plenty of parking 
space. Good est. business. 50 pct. 
down, will finance balance for 10 yrs. 
Write: Redwood Inn, Medaryville, Ind.

Phone: A. C. 219-843-9971

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurdas galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir tu įsigyk bent keletą tokių 
draugų.

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELi, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI
NŲ FONDUI ATLIKSI DIDELĮ IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN- 

KAMAI ĮVERTINTA.

DAILUS 4 BUTŲ MŪRAS, $5,000 
nuomos, Marquette Parke, gazo šildy
mas, garažas, našlė prašo $34,000.

SVEIKAS MEDINIS Marquette Par
ke, 3 butai, 50 p. lotas, naujas gazo 
šildymas, geležinė tvora, garažas. 
$20,900.

BIZNIS ANT KAMPO, maisto krau
tuvė, 2 butai, platus sklypas, gara
žas. $24,500.

ŽIEMAI 2 BUTŲ medinis, naujai 
irengti 5 ir 3 kamb. butai, Brighton 
Parke. $13,400.

GRAŽUS, DIDELIS 6 kamb. mūras, 
prie Maria High, modern, šildymas, 
virtuvė, karpetai, garažas. $18,500.

ma užimti. Pirkti ar mainais Į 2 butų 
medini.

80 AKRŲ ŽEMĖS ŪKIS, trobesiai. 
Michigane. Mainais i namą Chica
goje.

7 KAMBARIŲ, 4 mieg., rezidencija, 
14 metų senumo, 1*4 vonios, gazo 
šildymas, garažas, arti 70th ir Pulaski. 
$21,900.

ROOMING HOUSE — metinės pa
jamos virš $9,000, Pilna kaina 
$22,900.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba ir Remontas 

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating). 
Skambinti 

A. VAITEKŪNAS 
TeL 839-5299

A. ABALL ROOFING 
Įsteigta prieš 48 metus 

STOGAI — KAMINAI — RINGS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI 

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL- 
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname ara naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat Įdedame vamz
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM Iš LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — žemiau
sios kainos.

VIDUJ mes atliekame įvairius re
monto bei dekoravimo darbus.

Atdara dieną ir naktį bei sekma 
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-877R
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277 -1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Vrestern .Ave., Chicago 9, Hl.

TeL: VI 7-3447

HELP WANTED — FEMALE
_______ Reikia Darbin i n k i y
REIKALINGA MOTERIS gyventi su 
vyresnio amžiaus moteriške, padėti 
jai tvarkyti butą. Skambinti po 6 vai.

vak. WO 8-5468

REMKITE TUOS BIZNIERIUS 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”
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